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CZEŚ O URZĘDOWAL C

Lwowski c. k. wyższy sąd krajowy za­
mianował kancelistę sądu powiatowego w Za- 
łoźcach Aleksandra H e r  a s i m o w i c  za  ad- 
junktem tabuli krajowej i miejskiej we Lwowie.

CZEŚĆ lłlEURZEDOWA
Lwów, 16 lipca.

Taktyka prasy opozycyjnej od cza­
su zajść pragskich przekroczyła granice, 
po za któremi nie ma już mowy ani o 
uczciwości politycznej, ani o uczuciach 
przyzwoitości i umiarkowania. Perfidya 
głównych organów opozycyi ąuand mime 
powinnaby wywołać rumieniec wstydu 
na oblicze każdego uczciwego prze­
ciwnika obecnego rządu i jego progra­
mu —  takiego bowiem systemu kłamstw, 
potwarzy, insynuacyj i ślepych wybu­
chów nienawiści nie było może przy­
kładu za ery konstytucyjnej. Do tego 
posunęli się niektórzy implacable prasy 
opozycyjnej, że z uczuciem zadowole­
nia, z rodzajem tryumfu nie wahali się 
donosić, jakoby rząd niemiecki dla 
„bezpieczeństwa swych poddanych “ 
powziął myśl utworzenia konsulatu 
w Pradze i dopiero Nordd. Allg. Ztg.. 
występując przeciw temu kłamstwu, 
musiała im dać zaprawdę smutną łek- 
cyę patryotyzmu, pisząc, że rząd nie­
miecki zupełnie jest spokojny o swych 
poddanych przebywających w Austryi!

Galomniez, calomniez toujours! — 
oto szlachetne hasło, pod którom wal­
czy prasa opozycyjna przeciw rządowi. 
Urządzono prawdziwą fabrykę potwa­

rzy i oszczerstw najniegodziwszych, całą j 
siecią kłamstw i zmyśleń otoczono na­
iwnego czytelnika. Zmyślają się najpo­
tworniejsze rzeczy w stolicy i w lot 
telegrafują się na prowincyę, zmyślają się 
vice mrsa potwarcze wiadomości przeciw 
rządowi na prowincyi i telegrafują się 
znowu do stolicy. Nic to nie szko­
dzi, że fałsz się wykryje niebawem — 
tern się nie zrażają podobne organa; 
kłamstwo osiągnęło cel, znalazło się 
bodaj kilku symplicyuszów, którzy weń 
uwierzyli, a gdzie motorem akcyi jest 
ślepa nienawiść, tam każdy środek 
dobry. Daremnie dzienniki poważne 
i czerpiące z źródeł autentycznych, jak 
Wiener Abendpost lub Politische Gorre- 
spondenz wykazują codziennie fałszy- 
wość tej lub owej pogłoski, tendencyj­
ne i potwarcze przekręcenie tego lub 
owego faktu, daremnie prywatne osoby, 
wciągane przez dziennikarstwo opozy­
cyjne w tę sieć intryg i kłamliwych 
insynuacyj, przesyłają sprostowania , 
protestują przeciw przypisywanym so­
bie czynom lub opiniom— nie odbiera 
to animuszu tym panom, nie żenuje 
ich wcale, i jakby nic nie zaszło, 
zmyślają dalej. Wszakżeż między pod­
pisami , położonemi pod tak zwaną 
„wiedeńską rezolucją", miotającą się 
na rząd z powodu zajść pragskich, po­
łożono nazwisko barona Yilla-Secca. 
który nawet nie był na obradach , i 
nie uchwalał i nie podpisywał żadnej 
rezoiucyi, co potom publicznie oświad­
czył.

Do systemu kłamstw i potwarzy 
przybywa jeszcze ton gwałtowny, na­
miętny, nienawistny, przybywają filipi- 
ki już nietylko przeciw rządowi, ale 
przeciw całym prowincyom i narodo­
wościom, jakby na to obliczone, aby 
żyjących obok siebie w zgodzie i har­

monii obywateli podniecić do wzaje­
mnej nienawiści i do zamieszek domo­
wych. Wbrew wszelkiej prawdzie i rze­
czywistości dzienniki opozycyjne pod­
niosły alarm, że rząd godzi na żywioł 
niemiecki i że chce go poświęcić ży­
wiołom słowiańskim —  i alarm ten z 
wielkim wrzaskiem podnosi się codzien­
nie z szpalt tych organów, które oczy­
wiście same nie wierzą w to, przed 
czem ostrzegają, na co się skarżą, ale 
przecież do tego stopnia albo są prze­
wrotne albo naiwne, że spodziewają się 
jeszcze, iż istotnie uwierzy temu opi­
nia monarchii 1

Grdy miara się przebrała, gdy ton 
prowokacyjny wichrzycielski niektó­
rych dzienników par excellence opozy­
cyjnych wyczerpał wszelki zasób po­
błażliwości, jakiej wolno rządowi dać 
dowody bez uszczerbku interesów pań­
stwa i względów na dobro i spokój 
publiczny, gdy władza nie już w słu­
sznej obronie rządu, ale w obronie 
porządku i praw wzbraniających pod­
niecać do nienawiści i prowokować 
formalnej wojny domowej, wystąpiła 
przeciw takim dziennikom, gdy ich kil­
ka skonfiskowano z nakazu c. k. pro- 
kuratoryi— wszczął się znowu ogromny 
hałas o ucisk wolności słowa, o krę­
powanie objawów opinii publicznej. 
Ten nagły szacunek dla opinii publi­
cznej u jej fabrykantów wywołuje tylko 
uśmiech politowania. Któż więksi:.! za­
daje klęskę wolności słowa, jak nie ci, 
którzy go nadużywają do poduszczeń 
i wieli rzyci elsllich agitacyj, któż bar­
dziej poniewiera opinię publiczną od 
tych, co usiłują fabrykować ją na pod­
stawie zmyślań i potwarzy ? Rządowi 
może być obojętną rzeczą, co o nim 
myślą intrasygenci opozycyjni; nie spo­
dziewa się od nich ani sprawiedliwo­

ści ani lojalności, choć tego wymagać 
ma zupełne prawo, ale abnegacya rzą­
du, jego cierpliwość i liberalizm koń­
czą się tam, gdzie zagrożone są inte- 
resa państwa, publicznego dobra, spo­
koju wszystkich obywateli.

Ozy jest choć jaki cel dodatni w 
tej całej kampanii, prowadzonej z taką 
namiętnością i tak niewłaściwą bronią? 
Nie ma żadnego —  jest tylko cel u - 
jemny, bo ślepa nienawiść nie zna ce­
lów dodatnich. To nie jest droga, jaką 
obiera opozycya, która ma tradycye 
większości za sobą lub nadzieje rzą­
dów przed sobą. Stan rzeczy, jaki chce 
stworzyć taktyka takich organów, roz­
strój stosunków, do jakiego widocznie 
dąży— nie posłuży nawet samej opozy­
cyi, nie mógłby być pożądany, co wię­
cej nie mógłby być tolerowany nawet 
przez rząd, złożony z najżarliwszych 
członków tego stronnictwa, którego 
sztandarem —  nie wiemy słusznie czy 
niesłusznie — mieni się być prasa opo­
zycyjna.

Podajemy dalszy ciąg projektu ustawy 
o nauczycielach ludowych, ułożony przez sek- 
cyę administracyjną ankiety szkolnej :

22. Nauczyciela wykraczającego w czem- 
kolwiek przeciw swym obowiązkom skarci sam 
kierownik szkoły ustnie, a w ważniejszych 
wypadkach Rada szkolna okręgowa piśmien­
nie, przyczem należy mu wskazać następstwa, 
na jakieby się naraził powtórnem przewinie­
niem.

23. Kary dyscyplinarne są następujące :
a) nagana;
b) odjęcie kierownictwa szkoły lub prze­

niesienie na inną posadę, i
c) wydalenie ze służby.

POEZYA WSPÓŁCZESNA
III.

P o e c i  a n g i e l s c y .

Z wszystkich poetów europejskich an­
gielscy najwięcej są do włoskich zbliżeni, nie­
tylko dlatego, że kierunek poezyi angielskiej 
także jest filozoficzny i socyalny, ale że poeci 
(mowa tu tylko o młodej szkole),jakby nie widząc 
w współczesnej historyi innego narodu prócz 
włoskiego, któryby urzeczywistnił ich poety­
czny ideał wolności i wolnomyślności, zwró­
cili się do W łoch i tam szukają treści dla 
swoich natchnień. „Anglia — mówi poeta —  
śpi i zwątpiła o sobie, Francya rozpacza" — 
a więc Włochy, jako naród wyprzedzający wrze- 
komo dzisiaj inne na drodze wolności, obrali 
sobie poeci za ojczyznę duchową.

„O ! dziewico najpiękniejsza — woła je ­
den z nich — matko szczodra, królowo i 
piastunko, ukoronowana przez wieki, których 
pojedyncze lata są jako piasek na niebie, 
patrz, co ci przynosimy Italio! Oto twój sztan­
dar, czerwony od krwi serc przeszytych za 
ciebie, biały, jak śnieg twoich gór, zielony 
jak wieczna wiosna twego ducha ! Przyeiśnij go 
do piersi sw oich, przyjmij jak ptaka do swe­
go gniazda! Przytul go, jakimkolwiek będzie, 
ptakiem pieśni czy burzy, orłem czy gołę­
bicą!... Piorun i światło błyskawic zamknięte 
są w fałdach tego sztandaru, a któż go roz­
winie, jeżeli nie ty, której usta są miodem 
a pierś mlekiem świata !... Z twoich rąk do­
czekamy się wybawienia od złego, z twoich 
oczu świeci nam miłość jak lampa wrśród no­
cy, twój wzrok wskaże nam słoneczny wschód 
sprawiedliwości.... Odwróć się ku nam, prze­

mów do nas Italio, matko, choć jedno słowo, 
a kto je usłyszy, pójdzie za tobą i służyć ci ■ 
będzie...."

Ciekawą jest rzeczą, jak karmiąc się 
temi samemi ideałami, postępując w tym sa- j 
mym kierunku, poeci włoscy a angielscy wy- ! 
robili się zupełnie odrębnie, wpadli w dwie 
przeciwne, krańcowe ostateczności. Moralnie 
podobni do siebie, ożywieni jednym duchem 
i temi samemi ideam i, zawiścią do Kościoła 
i Papiestwa, pragnieniem reform społecz­
nych — odbiegli od siebie zupełnie pod wzglę­
dem formy, języka i pojęć artystycznych. 
Widzieliśmy, jak włoscy poeci gonią za rea­
lizmem w sztuce, jak szukają właściwych, 
prostych wyrazów dla określenia myśli, gar­
dząc pbtoryezną metaforą — przeciwnie angiel­
scy poeci wpadli w jakiś dziwny idealizm poe­
tyczny, język ich, przeładowany obrazami sym­
bolicznemu , prawie jest mistyczny. Forma , 
którą obrali, zadaje kłam wewnętrznej tre­
ści i wywołuje dziwne wrażenie. Największe 
bluźnierstwa anti-religijne wypowiedziane są 
językiem religijnym, płomiennym, wzniosłym* 
jakby wyjętym z pieśni Salamona , z misty­
cznych strof św. Teresy lub z poezyi na­
szego Krasińskiego. Ogólny ton tej szczegól­
niejszej , ideahiojglozoficzno-socyalnoj poezyi, 
jest ton psalmu , hymnu , modlitwy. Pomimo 
najgorliwszego antagonizmu przeciw przeszło­
ści, Kościołowi, roligii, poeci pozbyć się nie 
mogą monotonnego rytmu litanii ani poró­
wnań wyjętych z testamentu. Czy to wczy­
tywali się tak w księgi święte, czy może to for­
ma najstosowniejsza dla wszelkich myśli wznio­
ślejszych , w każdym razie są to dziwnego 
rodzaju ateusze, przejęci stylem pobożnym, re- 
wolucyouiści, przemawiający językiem świę­
tych pokutników. A jednak w tej pozornej 
dysharmonii nie ma nic dziwnego : na staro- 
saksońskim gruncie, gdzie temperament reli­
gijny człowieka jest raczej głęboki, poważny, 
niż demonstracyjno-namiętny, w kraju wcze­
snych reform religijnych, w którym krótko

trwało prześladowanie, a swoboda pozosta­
wiona różnym wyznaniom nie dała pola na­
miętnym walkom, w takim kraju nawet 
poezya anti-religijna musiała przybrać formę 
raczej idealną, symboliczną , mistyczną, ani­
żeli polemizującą, gwałtowna i namiętną, jak 
we Włoszech.

Cała ta zresztą poezya młodej szkoły 
tak zwanych rafaelistów, pomimo pozorów 
oryginalności, pomimo skrajnych opinij, któ­
rych jest wyrazem, nie jest wynikiem now­
szych czasów ani poezya oryginalną, jest na­
śladownictwem i echem minionej epoki ro­
mantycznej. Pre-rafaeliści z Swinburnem na 
czele wykształcili się po części na Wiktorze 
Hugo, pocześc' na Shelleyu, przejęli się jego 
duchem i manierą i wyznają dla niego cześć 
graniczącą z fetyszyzmem. W  całej literatu­
rze angielskiej uznają tylko cztery geniusze: 
Chaucera, Shakespeara, Miltona i Shelleya. 
Ci są wybrani, wielcy wszyscy czterej —  
the grrat four.

Aby poznać tych poetów, trzobaby od­
szukać ich w oryginale, to jest w Shelleyu, 
nie ich czytać, ale ich pierwowzór, który był 
z pewnością większym i potężniejszym poe­
tą od wszystkich swoich dzisiejszych naśla­
dowców. Kto by chciał tak odszukiwać wzór 
lirycznych kopij i w zawiłych rodowodach 
moralnych odnalazł zawsze pierwszy począ­
tek , tenby ogromną rozmaitość literackiej 
produkcyi zredukował do kilku wyraźnych 
typów, a po odcięciu przyczepionych zer kro­
cie zmniejszyłby na jednostki. A jednak nie 
może być. aby świat imaginacyi był tak pró­
żny rzeczywistej treści i tak ubogi w pomy­
sły twórcze. Obok oryginalności wyższej, któ­
ra jest przymiotem geniuszu, trzeba umieć 
odszukać oryginalność inną, mniejszą, z lich­
szego metalu, która nie tworzy, lecz gotowe 
formy i idee przetwarza, atoli zawsze na 
swój własny sposób, osobisty, indywidualny. 
Małe talenta nie mają innej oryginalności jak 
odrębny sposób w naśladownictwie, i cieką -

wem zawsze jest porównanie tylu zmieniają­
cych się kopij z nieodmiennym wzorem , bo 
widzimy, jak dalece natura nie chce być bier­
ną, uparcie broni indywidualizmu i nawet 
naśladując umie zachować osobiste piętno.

Ten niższy rodzaj oryginalności nale­
ży przyznać młodej szkole angielskiej; i cie- 
kawem jest właśnie poznanie, w jaki spo­
sób poeci naszej epoki realno - pozytywisty­
cznej naśladowali poetę epoki romantycznej, 
co wzięli z niego, co odrzucili. Porównanie 
Shelleya z jego naśladowcami rzuca chara­
kterystyczne światło na dzisiejszy ustrój umy­
słów.

O ogólną charakterystykę poezyi Shel­
leya dość trudno. Kto go czytał, a w ogóle 
pomimo nadzwyczajnej popularności w Anglii 
u nas poeta ten mało jest znanjr, nie może 
sobie wyobrazić jego sposobu pisania i pojmo­
wania przedmiotu. Jeden z współczesnych 
jego przyjaciół tak opisuje pierwsze z nim 
poznanie : „Wśliznął się cicho do pokoju i 
nagle, równie prędko jak się pokazał, tak i 
zniknął. Gdzież się podział? — zapytałem. 
Oh ! —  odparł ktoś — Shelley przychodzi i 
odchodzi jak duch , nikt nie wie kiedy ani 
gdzie."

Poezya jego robi to samo wrażenie du­
cha , który powstaje jak płomień, niknie jak 
m gła ; jest to poezya idealna, która świat 
cały, widome formy i kształty sprowadza do 
najbardziej duchowych pierwiastków, jakby 
rodzaj chemii moralnej , która ma tery ę na 
niewidzialne rozbiera pierwiastki. Poeta nie 
widzi cia ła , patrzy tylko nr. płomień duszy, 
który przebija w człowieku jak blade świa­
tło w alabastrowej lampie.

Jakim sposobem poeta tak duchowy i 
idealny zajął dzisiejszą publiczność i docze­
kał się nadzwyczajnej zagrobowej popularno­
ści , która jeszcze z dniem każdym rośnie, 
tak że nawet przeszedł Byrona sławą i wzię- 
tością w narodzie ? Nie sama forma mogła 
mu stworzyć tak fanatycznych adeptów.
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24. Naganę należy udzielić na piśmie 

z zagrożeniem użycia surowszych środków w 
razie ponownej przewiny.

Po upływie 3 lat dobrego zachowania 
się nauczyciela, traci dana mu nagana swoje 
znaczenie.

25. W razie odjęcia kierownictwa lub 
przeniesienia za karę na inną posadę, należy 
oznaczyć w orzeczeniu stopień, jaki ma zająć 
skazany w etacie szkoły, do której go prze­
niesiono.

26. Zanim zapadnie orzeczenie w spra­
wie dyscyplinarnej, należy zbadać dokładnie 
istotę czynu. Uczyni to rada szkolna okrę­
gowa z własnej inicjatywy lub z polece­
nia Rady szkolnej krajowej, albo też ko- 
misya śledcza wydelegowana przez tę o- 
statnią.

Sprawdzoną istotę czynu należy przed­
stawić obżałowxanemu i usprawiedliwienie się 
jego zapisać do protokołu lub gdyby je  wniósł 
na piśmie załączyć do aktów.

Jeśli usprawiedliwienie to będzie uzna­
ne dostatecznem, należy uwiadomić go na 
piśmie, że jest niewinnym zarzuconego mu 
przestępstwa.

27. W sprawach dyscyplinarnych dyre­
ktorów stałych lub tymczasowych, tudzież 
stałych nauczycieli orzeka Rada szkolna kra­
jowa.

Sprawy dyscyplinarne nauczycieli tym­
czasowych lub zastępców7 nauczycieli należą 
do rad szkolnych okręgowych.

28. Na wydalenie ze służby skazać mo­
żna tylko nauczyciela, który mimo poprze­
dniego w drodze dyscyplinarnej ukarania do­
puścił się ponownie opieszałości lub innych 
wykroczeń w służbie.

Jednak nauczyciel, dopuszczający się 
czynów, wywołujących publiczne zgorszenie, 
może być wydalony ze służby bez poprze­
dnich kar dyscyplinarnych.

29. Nauczyciela skazanego sądownie na 
karę połączoną z utratą prawa obieralności 
do reprezentacyi gminnej, wydali Rada szkol­
na krajowa ze służby bez śledztwa dyscypli­
narnego.

30. Jeżeli przeciw nauczycielowi wyto­
czone zostanie śledztwo o zbrodnię lub prze­
stępstwa hańbiące, odejmie mu Rada szkolna 
krajow7a na czas śledztwa urzędowanie i pła­
cę. — To samo może Rada szkolna krajowa 
zarządzić w razie śledztwa dyscyplinarnego, 
jeśliby wymagała tego powaga stanu nauczy­
cielskiego lub dobro szkoły.

Odwołanie się przeciw temu postano­
wieniu nie wstrzymuje wykonania.

31. W  ciągu takiego odjęcia urzędo­
wania wyznacza się nauczycielowi na utrzy­
manie */s do */„ płacy przedtem pobieranej, 
przyczem należy uwzględnić stosunki jego 
rodzinne i lata służby.

Uniewinnionemu zwrócić należy całą 
niewypłaconą należytość.

32. O każdem wydaleniu ze służby na­
leży donieść Ministrowi wyznań i oświecenia, 
celem uwiadomienia o tern władz innych 
krajów reprezentowanych w Radzie Pań­
stwa.

33. Wszystkie postanowienia poprze-

„Mogą być inni wyżsi od niego pod 
względem czysto artystycznym — mówi o nim 
dzisiejszy biograf —  ale u niego czyny były 
także wzniosłą pieśnią, każdy dzień jego ży­
wota przechodził tak jak myśl jego i słowa, 
w takt niebiańskiej muzyki. Gdybyśmy szu­
kali wcielenia tych potajemnych aspiracyj, 
które mniej więcej są w każdym człowieku, 
gdybyśmy szukali stworzenia, w którem duch 
zupełnie zwyciężył materyalną stronę natury 
ludzkiej — jednern słowem, gdybyśmy chcieli 
znaleźć to, co czysto ludzkie, oczyszczone 
z wszelkiej poziomośei i prawie do aniel- 
skości wzniesione, zwróćmy się sercem peł- 
nem czci ku Percy Shelley".

A więc nie poezya sama w sobie, ale 
jej kierunek i charakter poety stworzyły je ­
go popularność. Nic bardziej nie maluje du­
cha czasu, jak to, że nam dziś już sztuka 
sama w sobie, jako pojęcie artystyczne, nie­
zupełnie wystarcza; jesteśmy tak mało bez­
stronnymi artystami, a tak dalece ludźmi, że 
i sztuka nam potrzebna jako reklama w po­
litycznej lub społecznej pracy. Poezya, jak 
para, jak iskra elektryczna ma także być 
dźwignią postępu i pracować ma dla uszczę­
śliwienia ludzkości. Sława Byrona, pomimo że 
był może doskonalszym artystą, zbladła dziś 
wobec Shelleya, dla tego że nuta przewodnią 
jego poezyi jest cierpienie osobiste. Rzecz 
dziwna, najsympatyczniejszą dzisiaj stroną 
jego jest nie wielkość jego geniuszu, ale to, 
że zginął za wolność Grecy i. W  Miltonie ceni 
młoda szkoła nietylko poetę lecz i gorliwego 
trybuna ludu, w Shelleyu to, że poruszył od 
razu wszystkie kwestye socyalne. W tej na­
turze dziwnej, nerwowej, skomplikowanej, 
działy się przewroty odpowiadające wszyst­
kim rewolucyom soeyalnym. Sam odmalował 
stan swej duszy, gdy się nazwał „nerwem 
zdeptanym wszystkiemi uciskami ziemi".

(Ci*jr ó-il-ZY nastąpi ;

dzających artykułów7 tej ustawy odnoszą w 
równej mierze także i do nauczycielek.

34. Nauczyciela (nauczycielkę) można 
przenieść w stan spoczynku na jego własną 
prośbę albo z urzędu, jeżeli dla podeszłego 
wieku, ciężkich ułomności fizycznych lub umy­
słowych, albo też z innych powodów ważnych 
okaże się niezdolnym do dalszego pełnienia 
swych obowiązków.

Po 40-letniej służbie nie można ża­
dnemu nauczycielowi odmówić stałego prze­
niesienia w stan spoczynku.

35. Dobrowolne zrzeczenie się posady 
lub samowolne jej opuszczenie pozbawia pra- 
W7a do emerytury jakoteż do odprawy. — 
Wejście nauczycielki w śluby małżeńskie bę­
dzie uważane za zrzeczenie się posady.

36. Tylko z końcem kursu lub roku 
szkolnego można dobrowolnie zrzec się po­
sady albo przejść w stan spoczynku.

Rada szkolna krajowa w7 poszczególnych 
wypadkach może pozwolić na wyjątek od tego 
postanowienia.

Równocześnie ma się odbyć oddanie 
budynków i gruntów należących do uposaże­
nia szkoły.

Go do pożytków niezebranych z pól i 
ogrodów należy postąpić jak w razie śmierci 
nauczyciela (Art. 44).

37. Stale umieszczeni nauczyciele i nau­
czycielki wszelkich kategoryj mają prawo do 
emerytury, a wdowy i sieroty po nauczycie­
lach prawo do zaopatrzenia.

38. Wymiar emerytury zależy od wyso­
kości płacy i od lat służby. — Go do pierw- i 
szej będzie skalą płaca ze wszystkiemi dodat­
kami pięcioletniemi, jakoteż dodatkami za kie­
rownictwo (art. 13), które nauczyciel pobiera 
w chwili przeniesienia w stan spoczynku. — 
Co do drugich policzy mu. się wszystkie lata 
spędzone przy szkołach etatowych, począwszy 
od pierwszego, choćby tymczasowego miano­
wania.

Przerwa w służbie, zaszła bez powodu 
ze strony nauczyciela, nie pozbawia go prawa 
policzenia wszystkich lat wysłużonych.

39. Stały nauczyciel, który nie wysłu­
żył jeszcze lat dziesięciu, nie ma prawa do 
emerytury i dlatego przy wystąpieniu ze służby 
otrzyma jedynie odprawę, równającą się pół­
torarocznej nałeżytości obliczonej według ar­
tykułu poprzedniego.

Po wysłużonych dziesięciu latach do­
staje emeryt 1j i  część, a za każdy rok dal­
szy jeszcze Jli0 część nałeżytości, obliczonej 
jak wyżej.

40. Przeniesienie w stan spoczynku jest 
albo stałe, albo czasowe.

W  ostatnim razie, jeżeli przyczyna, dla 
kierej -przeniesienie to nastąpiło, została uchy­
loną, powinien ten, do którego się to odnosi, 
na wezwanie Rady szkolnej krajowej albo wstą­
pić na nowo do służby szkolnej, albo też 
musi zrzec się emerytury. (0. d. n.)

SPRAWY IOIARCHJI
—  Najd. Arcyksięstwo Rudolfowie od­

wiedzili w Zbirowie księstwo Oolloredo-Manns- 
feld. Dnia 11 b. m. przyjmował Najd. Ce- 
sarzewicz generała Krausa, poczein zaprosił 
go na obiad.

—  Minister sprawiedliwości ogłasza 
wykaz działalności sądów w procesach dro­
biazgowych w r. 1880, z którego podajemy 
następujące szczegóły: Ogółem wniesiono 
do 912 sądów dla spraw drobiazgowych 
858.095 skarg ; w r. 1879 pozostało nieza- 
łatwionych 52.118 skarg, tak przeto miały 
sądy w roku zeszłym do załatwienia ogółem
9 0.213 skarg. Z tych załatwiono 851.202. 
Zwrócić tutaj należy na to uwagę, że tylko 
w 72.311 wypadkach wydany został kontra- 
dyktoryczny wyrok, tj. wyrok, jaki wydaje sę­
dzia po przeprowadzeniu postępowania dowo­
dowego ; wszystkie zaś inne skargi zostały 
załatwione bądź przez wydanie wyroku zaocz­
nego, bądź na drodze sądowej i pozasądowej 
ugody, bądź przez cofnięcie skargi, lub też 
w inny nieurzędowy sposób. 1 tak na drodze 
sądowej ugody załatwiono 32 procent skarg, 
na mocy wyroków zaocznych 16 procent, w 
inny zaś nieurzędowy sposób 44 procent 
wszystkich skarg.

W porównaniu z rokiem 1879 wniesio­
no r. 1880 o 8 procent więcej skarg (60.924); 
w porównaniu z rokiem 1875 przyrost wy­
nosi 319.234 skarg drobiazgowych tak, że 
czynność na tern polu podniosła się o 3/5. 
Wedle krajów wykazuje Galicja najwięcej 
procesów drobiazgowych, a zwłaszcza 320.000, 
najmniej Salcburg, bo tylko 1071. Różnica 
ta na pozór ogromna, mniej będzie razić, 
gdy zwrócimy uwagę na rozmiary i cyfrę lu­
dności obu prowincyj.

Go się tyczy postępowania zasadzające­
go się na poprzedniem upomnieniu dłużnika, 
które jednak nie obowiązuje w Galicyi, Bu­
kowinie i Dalmacyi, to wydano ogółem 
210.775 nakazów płatniczych (o 79 więcej 
niż w r. 1879); w 35.386 razach wniesiono 
opozycję. Tak przeto w 175.000 wypadków 
uzyskał wierzyciel wyrok, nadający mu pra­

wo egzekucyi, przyczem nie potrzeba było 
nawet wzywać strony do sądu.

— Polit. Corrcsp. donosi, że dnia 13 
b. m. zostali ci słuchacze uniwersytetu prag- 
skiego, którzy brali udział w ekscesach prag- 
skich i przeciw którym zarządził senat aka­
demicki śledztwo dyscyplinarne, zawezwani 
do kancelaryj odnośnych dekanatów. Tutaj 
odczytali im dziekani zapadłe wyroki. W y­
dalono na zawsze z uniwersytetu pragskiego 
4 studentów, a zwłaszcza dwóch medy­
ków, jednego prawnika i jednego słuchacza 
filozofii. Prócz tego jeden prawnik został wy­
dalony na przeciąg czterech kursów z uni­
wersytetu pragskiego. Trzem prawnikom u- 
dzielił senat akademicki nagany. Wszystkim 
skazanym przysługuje prawo rekursu w prze­
ciągu dni 8 do ministerstwa oświecenia. Se­
nat akademicki wygotował, jak pisze Bohc- 
mia, obszerne w tej kwestyi sprawozdanie 
do ministerstwa oświecenia i w niem oświad­
czył wyraźnie, że przytoczona w rezolucji 
„Czeskiego Klubu11 okoliczność, jakoby zaj­
ście prowokowali studenci niemieccy, jest 
bezpodstawną, gdyż główna wina ekscesów 
ciąży na studentach czeskich.

— Dzienniki wiedeńskie donoszą, że 
wkrótce zbierze się komitet episkopatu au- 
stryackiego celem wygotowania memoryału 
do rządu w sprawie szkolnej i naradzenia się 
nad środkami zapobieżenia obecnemu brakowi 
księży.

SPRAWY ZAGrRAIIGZIE
(Sy tn ący  a  w R o ssy i).

Ze źródła bardzo poważnego i ze wszech- 
miar wiarogodnego podaje Politische Corres- 
pondene pod d. 8 b. m. następującą kores- 
pondencyę:

„Pobyt angielskiej eskadry na wodach 
Kroustadtu zyskał charakter manifestacji w 
wysokim stopniu politycznej, która daje jaw­
ne świadectwo o najprzyjazniejszych stosun­
kach pomiędzy Anglią a Rossyą. Przyjazny 
ten stosunek obu państw jest owocem całego 
szeregu działających w jednym kierunku czyn­
ników. Najpotężniejszemi z nich są : rządy 
Gladstona i stronnictwa liberalnego, którzy 
wytknęli sobie pokojowy program polityki 
nieinterwencyi, dalej ścisłe związki pokre­
wieństwa, które obecnie panującego cara łą­
czą z książętami domu panującego w Anglii. 
Usposobienie umysłów narodu rossyjskiego 
dla Anglii jest w chwili obecnej także na­
der przychylne, co też znalazło potwierdze­
nie, gdy społeczeństwo petersburgskie róż-' 
nych stanów, jak szlachta, stan kupiecki i 
mieszczanie podejmowali angielskich mary­
narzy nader serdecznie i uroczyście. Objawy 
te byłyby przybrały jeszcze uroczystszy cha­
rakter, gdyby nie głęboka żałoba, która z 
góry wyklucza wszelkie głośniejsze wystą­
pienie.

„Zaszły zresztą od niedawna w cesar­
skiej rezydencyi w Peterhofie wypadki je­
szcze ważniejsze od tych, których widownią 
były wody Kronstadtu. Wypadki te są oczy- 
wistemi oznakami, że wewnętrzna polityka 
Rossyi zaczyna obierać kierunki, które mogą 
być poczytane za charakterystyczne sympto­
my rossyjskiego uczucia narodowego. Jakkol­
wiek lir. Ignatiew licznych posiada nieprzy­
jaciół za granicą, nie mogą mu jednak od­
mówić jednej rzeczy, a mianowicie, że z wy­
soką inteligencją łączy ducha szczerze libe­
ralnego i poczucie narodowe. Kiedy więc 
z jednej strony umysł inteligentny strzeże 
go od szowinizmu, to z drugiej poczucie na­
rodowe wyrabia mu popularność. To też z je ­
go nominacyą zmienił się co do istoty swo­
jej jakby pod dotknięciem ezarodziejskiem. 
wewnętrzny stan rzeczy w Rossyi. Tajemni­
ca jednak tego przeobrażenia jest bardzo pro­
sta, szukać jej należy w tern poczuciu naro- 
dowem, którem lir. Ignatiew zawsze się od­
znaczał. Zna on swój kraj bardzo dokładnie, 
zna jego zalety i ułomności, i to go właś­
nie czyni najodpowiedniejszym ministrem 
spraw wewnętrznych w Rossyi.

„Poprzednik hr. lgnatiewa, hr. Loris- 
Melikow, dopuścił się tego błędu, że od chwili 
objęcia rządów przez nowego cesarza odsu­
wał go ciągle od ludu, nie przypuszczając doń 
nikogo. Błędu tego dopuścił się z pewnością 
bezwiednie głównie dlatego, że jako Armeń­
czyk nie posiadał w całej pełni poczucia na­
rodowego, którem się odznacza jego następ­
ca. Tylko jako skutek rad poprzedniego mi­
nistra zrozumieć można tę okoliczność, że 
car prawie potajemnie przesiedlił się do Gat- 
czyna, nikogo prawie nie przyjmował i oto­
czył się kordonem nieustannie czuwającym. 
Wtajemniczeni znali wprawdzie głównego' 
motora tych wszystkich środków wyjątkowych, 
i wiele osób dworu uskarżało się, że są trzy­
mane, jakby w więzieniu prywatnem; ale wiel­
ka masa publiczności, która nie mogła się­
gnąć okiem za kulisy, sądziła z pozorów i. 
przypisywała uchylenie się monarchy po czę­
ści jego charakterowi ponuremu i usposobie­
niu nieudzielającemu się ludziom, a po czę­
ści obawie przed zamachami, a więc przy­
miotom i usposobieniom, które w panującym

oczywiście musiały się nie podobać. Wielu 
wobec zachowania się Aleksandra III przy­
pominało cesarza Pawła. Naówczas to w od­
powiedniej chwili przybył hr. Ignatiew, aże­
by te mgły ponure rozproszyć i rozpocząć 
nowy system.

„Pierwsze słowa, które hr. Ignatiew 
jako minister spraw wewnętrznych zwrócić 
miał do cara, b y ły : „Wasza Cesarska Mość 
musi się pokazać ludowi. Im zuchwałej wy­
stępują ohydni niegodziwcy, tembardziej na­
leży pozwolić rossyjskiemu ludowi niekrępo- 
wanego niczem objawu uczuć. Zaufaj Wasza 
Cesarska Mość ludowi. Dzieje nasze świad­
czą, żę zawsze tylko lud w najcięższych cza­
sach ratował naszych panujących i ich wła­
dzę. Jeszcze Bogu dzięki tak źle z nami nie 
jest, ale gdyby tego w7 danej chwili było po­
trzeba, to radziłbym Waszej Cesarskiej Mo­
ści chwycić się środków, jakich używali jego 
przodkowie. Prosiłbym nawet, ażeby mi wol­
no było w imieniu Waszej Cesarskiej Mości 
zwołać wielki wiec narodowy (sobor), na ta­
kich bowiem wiecach w podobnych wypad­
kach rozstrzygano losy kraju i dynastya od­
świeżała w nich pierwotne swe znaczenie na­
rodowe, zaczerpująe mocy i żywotności.11

„Są to bez wątpienia wyrazy człowieka 
z głębokiem przekonaniem i ministra przeni­
kającego do głębi położenie. To też słowo 
stało się wkrótce czynem. Tego samego dnia 
jeszcze udał się car do Petersburga i jechał 
w otwartym powozie, bez eskorty, tylko w 
towarzystwie hr. lgnatiewa przez ulice mia­
sta. Go przewidywał minister, spełniło się. 
Zapał ludu objawił się tern goręcej i doraź- 
niej, im mniej spodziewano się przybycia ca­
ra. Lud, który przywykł widzieć wśród sie­
bie panującego i był zaniepokojony jego nie 
obecnością, wznosił okrzyki radości, gdy spo­
strzegł go przejeżdżającego z zupełnem zau­
faniem po ulicach stolicy.

„Odtąd nie odstąpił Ignatiew ani na 
jotę od przyjętego przez siebie systemu. Znie­
wolił cesarza do udzielania codziennych au- 
dyencyj prawie wszystkim warstwom społecz­
nym. Najprzód przybyli kupcy, kramarze a 
nawet gospodnicy z części miasta przez lud 
zamieszkanej. Później przybywały deputacye 
ziemstw, urzędów gminnych i włościan ze 
wszystkich prowincyj. Cztery wielkie depu­
tacye szlachty, ziemstwa, włościan gubernii 
Kurskiej i kupców miasta Niżny-Nowgorod 
przedstawił cesarzowi sam minister spraw 
wewnętrznych. Każda z deputacyj składała 
wyrazy swoich uczuć dla cara i carowej. Z 
przemówień tych celowały szczególniej pro­
stotą, wylaniem i szczerością odezwy ziemstw 
a treściwe słowa włościańskiej deputaeyi tak 
przejmowały do głębi, że carowa, nie mogąc 
ukryć łez rozczulenia, podała rękę hr. Igna- 
tiewowi i dziękowała mu za to, że jej i ca­
rowi nastręczył sposobność doznania tak mi­
łych wrażeń.

„Doprowadziwszy cara do zetknięcia z 
ludem, zmienił hr. Ignatiew sytuację i przy­
wrócił w kraju porządek i zaufanie. Wszyst­
kie doniesienia z prowincyj w dziennikach, 
petersburskich mówią o zwrocie jak najpo­
myślniejszym w stanie umysłów7 ogółu. Przy­
czyniają się do tego widoki dobrych urodza­
jów, jakoteż poprawianie się kursu rubli. 
To ostatnie poparcie przypisać trzeba tylko 
trafowi czy też ślepemu szczęściu, jednakże 
dzieje wszystkich krajów uczą, że każdy pa­
nujący lub minister, który w odpowiedniej 
chwili umie stanowczo wystąpić i ryzykować, 
znajduje powodzenie i szczęście, albowiem: 
Fortes fortu n a  jm ut.

„Komisya zwołana do zbadania wy ku­
pna ziem włościańskich, celem zniżenia kwot 
wykupnych, ukończy wkrótce swoje zadanie. 
(Już ukończyła Red.) I w tym zakresie zło­
żył hr. Ignatiew dowody swojego liberalizmu 
i przyjął zupełnie odmienną taktykę od pra­
ktykowanej przez jego poprzednika. Za hr. 
Loris-Melikowa komisye takie bywały tylko 
komedyą, gdyż miały po prostu za zadanie 
potwierdzać powzięte z góry przez rząd 
uchwały. Hr. Ignatiew ścieśnił zakres dzia­
łania tych komisyj, nie zwoływał ich tak 
ostentacyjnie, ale wybrał za to rzeczywiście 
doświadczonych i fachowych mężów, bezwa­
runkowo niezawisłych tak pod względem 
przekonań, jak i stanowisk. Dał im zupełną 
swobodę dyskusyi i stanowienia uchwał, zobo­
wiązawszy władze jedynie do dostarczenia 
komisyi potrzebnych materyałów. Nie chciał 
natomiast pośredniczyć i przyjąć przewodni­
ctwa w podkomisji, w której powstał zatarg 
pomiędzy prezydentem księciem Wasylczyko- 
wem a jednym z delegatów. Komisya mu­
siała sama rozwiązać swoje trudne zadanie.

„Wiadomo w końcu, co odpowiedział 
hr. Ignatiew liberałom bułgarskim, gdyż po­
dziela on zupełnie tak w tej kwestyi jak w 
sprawie negocyacyj z Watykanem zapatrywa­
nia, kierownika spraw zagranicznych Giersa.11

(P r o k la m a c y a  k s ię c ia  B u łg a ry i).
Po zapadłej uchwale zgromadzenia na­

rodowego książę Aleksander bułgarski wydał 
proklamacyę do narodu bułgarskiego, której 
treść podały już telegramy, a której brzmie­
nie jest następujące:
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„Do rnego kochanego ludu! Po uroczy- 

stem rozstrzygnięciu kwestyi, która przedło­
żyć narodowi poczytywałem sobie za obowią­
zek, wyrażam moim kochanym ziomkom i 
wiernym poddanym najszczersze podziękowa­
nie za ich ufność ku mnie. Objawy wierności, 
które w czasie ostatniej mojej podróży spo­
tkały mnie ze strony ludu, a które odźwier- 
eiadlają się na nowo w zgromadzeniu naro- 
dowenp dodają otuchy mojej niezłomnej woli, 
by stojąc na czele ludu urzeczywistnić jego 
pragnienia.

„Przy pomocy boskiej rozpocząłem dziś 
nową epokę. Lepiej by może było oddać za­
pomnieniu niemiłe wspomnienia, życzę sobie 
jednak zaznajomić wszystkich z ideami i za­
sadami. które w przyszłości przewodniczyć 
mi będą.

Rząd kraju znajdował się w rękach lu­
dzi , którzy usiłowali wszelkiemi środkami 
rozsiewać nieufność pomiędzy ludnością, sze­
rząc pogłoskę, że mam zamiar prawa i w ol­
ność ludu podeptać nogami. Oświadczam gło­
śno, że nie mam innego celu , jak ubezpie­
czyć ' wolność i prawa ludu bułgarskiego. Za­
żądałem pełnomocnictw, których mi repre­
zentanci ludu dziś udzielili, jedynie dla u- 
chylenia zaw ad, które trwałej organizacyi 
państwa stały na przeszkodzie i spowodowa­
ły samowolę i ucisk. Sprawiedliwość, bez­
stronność, poważanie osób i prawna opieka 
nad n iem i, nad ich wolnością i prawami, 
będą głównemi celami mego rządu. Prawa 
zapewnione konstytucyą zostaną podstawą 
prawa publicznego. Oo roku, a także i w wy­
padkach nadzwyczainych, zwoływać będę re- 
prezentacyę narodu do naradzania się nad 
najżywotniejszemi interesami księstwa, szcze­
gólnie nad budżetem, podatkami, dochoda­
mi , wydatkami i prawami międzynarodowe­
mu Doświadczenie nauczyło, jakie reformy 
w organizacyi państwa okazały się potrze­
bnemu Rządy moje odznaczać się będą ener­
gią i wytrwałością. Systematyczna organiza- 
cya księstwTa stanowić będzie pierwszy przed­
miot mych trudów.

„Starać się będę wyleczyć rany zadane 
dobrobytowi ludu, usunę złe skutki ciągłej a 
szkodliwej zmiany urzędników, która dotąd 
była największą klęską liułgaryi. Rządzić się 
będę patryotyzmem, nie stronniczością. Wspie­
rajcie mnie, chodzi bowiem o postęp, szczę­
ście, sławę i wielkość Bułgaryi. Wszystko to 
pragnę uskutecznić przy pomocy prawdzi­
wych patryotów bułgarskich.

„Chodzi o to, abyśmy w krótkim cza­
sie osiągnęli cel naszych usiłowań, abyśmy 
się okazali godnymi wielkiej miłości cesarza 
i ludu rossyjskiego, którym zawdzięczamy na­
szą niepodległość, i tej sympatyi, jaką znaj­
dujemy w Europie. Znam cały ogrom odpo­
wiedzialności, jaką biorę na siebie, przy po­
mocy boskiej jednak spodziewam się sprostać 
podjętemu zadaniu."

K E O H I K A
=  N ajj. Pan udzielił najłaskawiej z 

prywatnej Swej szkatuły pogorzelcom gminy 
Leszniowa w powiecie brodzkiem 500 zł. za­
pomogi, zaś klasztorowi OO Franciszkanów 
w tejże miejscowości 200 zł. zasiłku na odbu­
dowanie klasztoru i kościoła.

=  JE. pan Namiestnik hr. Alfred 
Potocki przybył wczoraj z Łańcuta do Lwowa, 
zkąd w pierwszej połowie przyszłego tygodnia 
uda się na kilka tygodni do swych dóbr ukra­
ińskich.

=  JE. dr. Grocholski, prezes Koła 
polskiego, po kilkutygodniowym pobycie w Eei 
chenhall, dokąd udał się był po zamknięciu 
Rady państwa dla poratowania zdrowia, po­
wrócił do kraju i przejeżdżał przedwczoraj przez 
Lwów, udając się do swych dóbr na Podolu.

=  Józef Karpiński, kapitan I. sklasy 
w pułku piechoty nr. 45, wyniesiony został ja­
ko kawaler orderu żelaznej korony III klasy w 
stan szlachecki.

—  Juljan Hor&in, znany naszym czy­
telnikom podróżnik i powieściopisarz, wyjechał 
dziś do Krynicy, gdzie tak samo, jak i w 
Szczawnicy, zamierza mieć kilka odczytów przed 
tamtejszą publicznością.

=» Ankieta szkolna. Jak się dowiaduje 
Czas, Akademia Umiejętności przesłała Wydzia­
łowi krajowemu sprawozdanie z obrad komisyi 
w sprawie reformy szkół średnich. Alegata do 
tego sprawozdania, mieszczące szczegółowe re­
feraty sekcyj, drukują się i niebawem wysłane 
będą. Cały referat o 20 arkuszach druku wydanym 
jest jako manuskrypt i rozdany będzie posłom 
sejmowym, władzom kompetentnym i redakeyom 
dzienników. Rzeczą jest bardzo właściwą, żc 
nadano charakter poufny poblikacyi ważnej zbio­
rowej pracy, która dopiero stać się powinna 
podstawą reformy ustawodawczej szkół naszych. 
Redzie ona atoli dostępną dla wszystkich inte­
resujących się specjalnie kwestyą edukacyjną.

(w) Tegoroczny zjazd podagogów 
w Krakowie będzie nadzwyczajnie liczny. We­
dług spisu uczestników, który zarząd główny 
przysłał nam dzisiaj, zapowiedziało do dnia dzi-

osób, a mianowicie 505 nauczycieli szkół ludo­
wych i wydziałowych, 335 nauczycielek, 95 na­
uczycieli szkół średnich i wyższych, 45 osób 
do zawodu nauczycielskiego nienależących, 24 
księży, 15 inspektorów okręgowych i 3 człon­
ków honorowych.

—  Dla uczczenia patrona stowarzy­
szenia wzajemnej pomocy rękodzielników i prze­
mysłowców i mieszczan lwowskich pod wezwa­
niem bł. Jana z Dukli, opiekuna miasta Lwo 
wa, odprawione będzie uroczyste nabożeństwo 
jutro, w niedzielę, o godzinie w pół do 11 w 
kościele 00. Bernardynów.

—  Festyn akademicki w razie pogo­
dy odbędzie się jutro w parku Kisielki nad sta­
wem, z niezmienionym programem. Ogłoszenia 
przylepione na wozach tramwayowych jutro w 
południe dadzą publiczności pewność pod tym 
względem.

— Wycieczka „Gwiazdy" do lasu 
Krzywczyckiego, połączona z loteryą fantową, po­
pisem muzyki, ogniami sztucznemi i rozmaite- 
mi igrzyskami ludowemi, odkładana już przez 
2 tygodnie, w razie pogody odbędzie się ju­
trzejszej niedzieli.

* Zapiski policyjne. Dnia wczorajsze­
go około godziny 4 po południu wybuchł ogień 
kominowy w domu pod 1. 6 na ulicy Rzeźni- 
ckiej, który straż pożarna w samym zarodzie 
stłumiła. —  Skradziono pani E. P. 3 poduszki 
wartości 50 zł., pani F. O. z kieszeni sakiew­
kę z kwotą 13 zł. a kupcowi A. II. z wozu 
32 tuzinów tabliczek nici, 6 zwojów czarnej 
taśmy, kilkanaście tuzinów guzików, 2 sztuczki 
oksfordu i 12 łokci perkalu. — Złożono w po- 
licyi znalezioną tytoni erkę ze skóry czarnej i 
pieczątkę z lit. A. J.

*** Z powodu śnieżilicy na połoni­
nie karpackiej, zwanej Wipczyna, nad grani­
cą węgierską w powiecie kosowskim położonej, 
zginęło 23 sztuk jałownika i 3 konie, należące 
do właściciela dóbr Mikulińce. Dla wiecznej 
rzeczy pamięci dodać należy, iż śnieżnica ta 
srożyła się d. 14 czerwca a śnieg pokrywszy 
ziemię wastwą 3 stopy grubą, pozbawił biedne 
zwierzęta pożywienia.

*** Grady i powodzie. Z wielu oko­
lic niestety odbieramy znowu doniesienia o do­
tkliwych klęskach elementarnych w skutek tak 
częstych od 6 tygodni nawałnic i gradu. I tak 
na polach gminy Woli Zabierzowskiej, w powie­
cie bocheńskim, jak niemniej w Zabierzowie i 
kilku innych gminach tegoż powiatu grad zrzą­
dził szkodę w ziemiopłodach, ocenioną na 5.000 
zł. W gminach powiatu nadwórniańskiego De- 
latynieJ Łuliu, Osławię białym i Zarzeczu zni­
szczył grad plony na pniu stojące całkowicie, 
a w Łojowi® Osławię czarnym i Potoku czar­
nym częściowo. Tą samą klęską nawiedzone zo­
stały w dotkliwy sposób gminy powiatu raw­
skiego : Radruż, Niemirów, Wróblaczyn, Smo­
leńskie Sałasze, Potylicz, Kamionka wołoska, 
Domaszów i Wasylów; w powiecie rzeszowkim 
zaś wystąpił z brzegów w skutek deszczów na- 
walnych potok Stopnica i jego przytoki, a po­
wódź uszkodziła znacznie ziemiopłody i drogie 
w gminie Jaworniku niebyleckim. Zarządzono 
we wszystkich wymienionych miejscowościach li­
kwidację szkodę, celem przyznania ulg podat­
kowych poszkodowanym.

*** Piorun w gminie Niegowicy, w po­
wiecie bocheńskim, zabił pastuszkę w polu; w 
Niepołomicach, w tym samym powiecie, spalił 
budynek kameralny i zabił włościanina Bochen­
ka z Woli batorskiej, który się był schronił 
przed burzą pod drzewo; na łące pod dworem 
w Pleszowio, w powiecie krakowskim, zabił wy­
robnicę, a dwie inne kobiety ogłuszył; na poni 
w Woli michowej, w powiecie liskim, poraził 
na śmierć 20-letniego parobka, a w Zahutyniu, 
w powiecie sanockim, spalił dwie chaty wło­
ściańskie.

f  Zmarli w ostatnich dniach: w Ma­
drycie szwagier cesarzowej Eugenii, książę Alba, 
Żona jego a siostra tej cesarzowej, słynna nie­
gdyś z piękności, umąrła w młodym wieku. W 
Getyndze zmarł senior wydziału teologicznego tam­
tejszej wszechnicy dr. Ludwik Schoberlein, profe­
sor i opat bursfeldzki, w 68 roku życia.

—  Okropny wypadek zdarzył się nie­
dawno w dobrach Konopiska pod Częstochową. 
Trzy córki miejscowego właściciela dóbr, Zofia, 
Jadwiga i Helena poszły się kąpać do stawu 
z guwernantką i służącą. Nieszczęściem natra­
fiły na głębię i wszystkie trzy tonąć zaczęły. 
Na krzyk stjpcej na brzegu guwernantki nad­
biegł zajęty podówczas w młynie włościanin, 
ławnik sądu gminnego, Adam Muś, bez namy­
słu skoczył do wody i z narażeniom życia za­
nurzywszy się kilkakrotnie, zdołał najprzód wy­
ratować Zofie, którą oddał Antoniomu Czarne­
ckiemu, synowi młynarza, nadbiegającemu z po­
mocą, aby ją odniósł na brzeg dla dania ra­
tunku, sam zaś drugi raz rzucił się w wodę i 
po długiem szukaniu wydobył Jadwigę. Wre­
szcie dowiedziawszy sio od rozpaczającej guwer­
nantki, że staw jeszcze trzecią pochłonął ofiarę, 
rzucił się po raz trzeci, lecz tym razem próżne 
były jego usiłowania W tern na wiadomość o 
smutnym wypadku ze wsi Konopiska nadbiegli 
Floryan Pisarek, leśniczy, wraz starozakonnym 
Salomonem Wckslerem, osadnikiem i kupcem. 
Obydwaj rzucili się w głębię, aby, jeżeli jeszcze 
można, nieszczęśliwą Helenę uratować, lub przy­
najmniej ciało jej wydobyć. Leśniczy, dobry

pływak, ale nieumiejący nurkować, zaczął to­
nąć i zawdzięcza życie tylko zręczności i ener­
gii Wekslem, który go z wody wydobył. Wek- 
sler następnie zanurzył się raz drugi i nare­
szcie udało mu się wydobyć ciało Heleny, nie­
stety martwej już zupełnie.

— TV setnym ośmnastym roku życia 
umarł w tych dniach na wyspie Krecie właści­
ciel wioski położonej tuż pod miastem Retymo, 
niejaki Konstanty Artos. Człowiek ten w mło­
dości był pasterzem i w 18 roku życia ożeDił 
się z córką młynarza, która wniosła mu wia­
nem kilka sztuk owiec i kawałek gruntu. Za­
czął w tedy gospodarować i przez sto lat pra­
cując gorliwie około roli dorobił się znacznego 
stosunkowo majątku. Pochował w tym czasie 
pięć żon i jedenaścioro dzieci; pochował też wszy­
stkich braci swoich, wszystkie siostry i ich 
dzieci. Dziesięciu sułtanów przeżył, a przeciw 
sześciu z nich stawał z bronią w ręku w wal­
ce o niepodległość Kaudyi. Czterokrotnie też 
był skazywany na śmierć zaocznie, ale za każ­
dym razem umiał się zrehabilitować w oczach 
rządu tureckiego. Do końca życia starzec za­
chował w całej niemal świeżości władze swoje 
umysłowe i fizyczne, a jeszcze w roku minio­
nym pełnił osobiście obowiązki naczelnika gmi­
ny. Do grobu odprowadzili go dwaj synowie, 
obaj już starcy zgrzybiali. Konstanty Artos 
był współczesnym cesarzowej Maryi Teresy.^

—  O rozmiarach hihlioteki Muze­
um Brytyjskiego może dać pojęcie okoliczność, 
że druk najnowszego katalogu tego księgobioru 
kosztował 70.000 funtów szterlingów, t. j. 
840.000 zł., cena zaś jednego egzemplarza u- 
stanowiona została na 200 funt. szter., czyli 
2.400 zł.

— Kieską pożaru po raz czwarty już 
w-tym roku nawiedzone zostało w tych dniach 
miasto powiatowe w Królestwie Augustów. "We­
dług Kur. Płockiego z ogólnej liczby 500 do­
mów pozostało tam po tym ostatnim pożarze 
zeledwie 100. Spłonęła do szczętu właśnie 
najpiękniejsza i najbogatsza część miasta; sklepy, 
apteka, koszary, biura rządowe są zniszczone. 
Straty wynoszą do 200.000 rubli.

—- Ilość zapałek zużywanych corocznie 
na ziemi obliczył ktoś w przecięciu na 2,160.000 
milionów sztuk. Do wyrobienia tej olbrzymiej 
ilości potrzeba przeszło miliona metrów kubi- 
cznycli drzewa. Liczba fabryk zapałek wynosiła 
w ubiegłym roku w Austryi 150, w Niemczech 
212, w Szwecyi i Norwegii 42, w Szwajcaryi 
24, w Belgii i Holandyi "10, w Danii 5.

— Poszczący człowiek. Naśladowca 
dr. Tannera w Chicago, według ostatnich do­
niesień, przetrwał już rzeczywiście 40 dni bez 
pożywienia, lecz jeszcze nie myśli wcaic zaprze­
stać „eksperymentu". Wygląda podobno jak 
„stwór" i obawiają się, żc każdej chwili może 
zginąć z wycieńczenia. Dotychczas utracił z wa­
gi ciała 42 funtów. Mimi to codziennie wycho­
dzi, a w 41 dniu postu robił pieszo 6 mil an­
gielskich, nie zważając nawet, że upał był bar­
dzo przykry.

— Wspaniałe zjawisko tak zwane 
fata margana obserwowano dnia 6 b. m. wie­
czorem na wybrzeżu irlandzkiem pod Killiney, 
nieopodal Dublinu. W odległości pozornej 12 
do 15 mil angielskich ujrzano nagle w powie­
trzu obraz pięknej okolicy z drzewami, niwami 
i domostwami; na pierwszym planie obrazu 
wznosiły się trzy latarnie morskie, z których 
jedna, zdawało się, stoi na kępie piasczystej 
wysuniętej w morze, a dwie inne na wybrzeżu 
samem. W  stronie południowej nadto zaryso­
wywały się wcale wyraźnie dwie wyspy skali­
ste, zaś w stronie północno-zachodniej gorzało 
na niebie dziwne światło, w którem jak w zwier­
ciadle odbijały się okręty, na wywrót, t. j. ma­
sztami na dół. Fenomena tego rodzaju zdarzają 
się nadzwyczaj rzadko w wspomnionej okolicy. 
Tym razem zjawisko nietylko było bardzo wy­
raźno, ale trwało stosunkowo dość długo, a naj­
okazalej jaśniało po godzinie 6 wieczorem.

G O S P O D A R S T W O  I HANDEL
Kasy oszczędności i lokacya 

kapitałów.

n i.
W ostatnim dziesiątku lat zawiązu­

jące się co raz liczniej towarzystwa na zasa­
dzie wzajemności i solidarnej poręki mogą 
się stać sprzymierzeńcami użytecznymi kas 
oszczędności i podzielić się z niemi z pożyt­
kiem dla gospodarstwa krajowego pracą roz­
prowadzania funduszów zbieranych przez kasy 
oszczędności do gospodarstw prywatnych, dla 
wzmocnienia ich siły produkcyjnej tanim ka­
pitałem obrotowym.

Nainnem mejscu rozpoznaliśmy różnice 
zasadnicze, jakie zachodzą między towarzy­
stwami wzajemnemi zawiązywanemi dla po­
dejmowania wprost czynności gospodarskich, 
od których zawisłą jest taniość i obfitość wy­
twarzania w gospodarstwach m ałych, a mię­
dzy towarzystwami zawiązywanemi na tej sa­

mej zasadzie wzajemności i solidarności w celu 
pośredniczenia w obrocie małych kapitałów.

Pierwsze, zwane towarzystwami gospodar- 
skiemi ( Wirthschafts-Genossenschaften) nie są 
zespoleniem li osób i zdolności osobistych to­
warzyszów skorych do pracy, przeciwstawionem 
zespoleniu się kapitałów rzeczowych w spół­
kach i towarzystwach akcyjnych dla przed­
siębiorstw na wielką skalę. Jakkolwiek w tych 
towarzystwach gospodarskich wartość osobi­
sta stowarzyszonych ważnym jest momentem, 
to przecież obok tego także kapitały mate- 
ryalne stanowiące własność towarzystwa są 
podstawą skutecznego działania i warunkiem 
rozwoju.

Przeciwnie zaś towarzystwa wzajemne 
zawiązywane na podstawie solidarności dla 
pośredniczenia w obrocie małych kapitałów, 
opierają swoją siłę przyciągania cudzych ka­
pitałów dla przedsiębranie operacyj finanso­
wych na osobistej wartości członków towa­
rzystwa; kapitał materyalny przedstawiający 
się w formie udziałów wpłaconych przez człon­
ków ma u tych towarzystw, zwanych kredy- 
towemi czyli zaliczkowemi, podrzędne zna­
czenie.

Z tej różnicy wynikają też odrębne pra­
widła dla kas oszczędności co do relacyi wza­
jemnej w rzeczach odnoszących się do umie­
szczania zasobów kas oszczędności za pośre- 
dnictw emtych towarzystw.

Towarzystwa pierwszej kategoryi, go­
spodarskie, są przedsiębiorstwami, wprawdzie 
nie samoistnemi, jak towarzystwa produkcyjne 
we właściwem słowa znaczeniu, ale przed­
siębiorstwami pomocniczemi w usługach sa­
moistnych gospodarstw rolniczych lub ręko­
dzielniczych. Jako przedsiębiorstwa nie mogą 
się obejść bez kapitału zakładowego, bez ka­
pitałów rzeczowych „ będących własnością to­
warzystwa. Ten icn- kapitał zakładowy do­
starcza w połączeniu z osobistą wartością 
przedsiębiorców dostateczną podstawę do o- 
znaczenia wysokości kredytu, na jaki zasłu­
guje towarzystwo. Ztąd wypływa prawidło, 
że towarzystwom tej kategoryi udzielać mogą 
bezpiecznie kredytu kasy oszczędności w od­
powiednim stosunku do ich własnego nieob- 
dłużonego kapitału zakładowego, jeżeli w cią­
gu kilkoletniej swojej czynności dały dowody 
dbałego, umiejętnego i skutecznego zawiady­
wania przedsiębiorstwem stanowiącem cel to­
warzystwa.

Inne znów względy trzeba mieć na oku 
przy ocenianiu godności kredytu towarzystw 
opartych na wzajemności i solidarnej poręce 
w celu pośredniczenia w obrocie mniejszych 
kapitałów. Tu już, jak powiedzieliśmy, głó­
wnie osobista wartość stowarzyszonych sta­
nowi o sile ich kredytu; trzeba więc żądać 
nietylko nieograniczonej poręki stowarzyszo­
nych, lecz rozpoznawać ich osobiste przymio­
ty. Obok tego zaś trzeba baczyć, czy towa­
rzystwo takie spełnia rzeczywiście zadanie 
swoje doprowadzania tanich kapitałów obro­
towych do gospodarstw prywatnych dla za­
silania produkcyi rolniczej i rękodzielniczej, 
a więc spełnia to samo zadanie, do którego 
powołane są kasy osczędności; czy też prze­
ciwnie, jak to się często zdarza, ma na oku 
zysk założycieli towarzystwa i udziela zali­
czek według niestosownie wysokiej stopy pro­
centowej. Towarzystwami spełniającemi do­
brze zadanie swoje mogą posługiwać się ka­
sy oszczędności jako dzielnym sojusznikiem 
do rozprowadzania funduszów wkładkowych 
pomiędzy gospodarstwa prywatne, zawsze je ­
dnak z przestrzeganiem zupełnego bezpie­
czeństwa, a więc w odpowiednim stosunku
do funduszu rezerwowego kasy oszczędności.

Wydarza się, że w celu korzystania z 
taniego kredytu kas oszczędności producenci 
pewnej kategoryi zamieszkali w tej samej
miejscowości lub w sąsiednich miejscowo­
ściach w tej samej okolicy zawiązują się w 
kółka kredytowe na zasadzie wzajemności
nieograniczonej poręki i dopełniając ustawą 
przepisanych form będących warunkiem pra­
wnego istnienia towarzystwa, aby tak wobec 
kasy oszczędności wzmocnić niewystarczający 
kredyt osobisty każdego z osobna solidarnem 
poręczeniem wszystkich za każdego i każde­
go za wszystkich całym majątkiem. Tak więc 
kasy oszczędności stają się powodem i po­
budką do zawiązywania towarzystw, opar­
tych na wzajemności i solidarnem poręczaniu.

Kółka takie producentów dają pożycza­
jącemu załadowi zupełną pewność co do kwot 
im zaliczonych na cele produkcyjne prywa­
tnych gospodarstw stowarzyszonych, ponie­
waż zawiązujący takie kółka znają dokładnie 
wzajemne swoje stosunki osobiste i majątko­
we, mogą więc przy wyborze uczestników 
kółka, przy decyzyi, kogo ze zgłaszających 
się można przyjąć do towarzystwa, a komu 
przyjęcia odmówić, postępować z całą świa­
domością i oględnością, jak tego wymaga 
własny interes każdego ze stowarzyszonych. 
Udzielając zaś kredytu takim kółkom w wy­
sokości odpowiedniej do wartości i gospo­
darstw prywatnych, spełniają kasy oszczę­
dności znamienicie swoje zadanie zasilania 
produkcyi rolniczej i rękodzielniczej kredytem 
tanim.

Korporyacye, jak gminy, powiaty itp.. 
poszukujące kapitałów do swoich gospodarstw 
zbiorowych dla celów publicznych powsze­siejszego udział w tem zjeździć ogółem 1031

Gazeta Lwowska z dnia 16 lipca 1881.
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chnej pożyteczności przedstawiają dla kas o- 
szczędności zupełną pewność co do pożyczek 
im udzielanych na podstawie uchwały legal­
nej reprezentacji gminy lub powiatu. Dłu­
żnikiem jest tu bowiem osoba moralna, ogół 
członków korporacji, a ustawy normują spo­
soby i środki pokrywania potrzeb i wypeł­
niania zobowiązań majątkowych korporacyj. 
Wypadek niewypłacalności jest zatem wyklu­
czony.

Udzielania pożyczek gminom lub po­
wiatom dozwalają też regulaminu i stntuta 
kasom oszczędności tak w Niemczech jako- 
też w Austryi. Rozumie się zresztą, że wzgląd 
na potrzebę umieszczania odpowiedniej czę­
ści funduszu rezerwowego w sposób dozwa­
lający szybkiego uruchomienia, nakazuje za­
chować odpowiedni stosunek między kwotą 
na takie pożyczki umieszczoną a całym fun­
duszem obrotowym kas oszczędności; wyma­
ga dalej, by pożyczki były udzielane z za­
strzeżeniem wypowiedzenia a spłacalne rata­
mi rocznemi.

Przytoczone powyżej sposoby bezpie­
cznej lokacyi przekonują n a s . że kasom 
oszczędności nie brak sposobności umieszcza­
nia choćby największjrch funduszów wkład­
kowych z pożytkiem wielkim dla produkcyi 
krajowej a z calem bezpieczeństwem dla za­
kładu. Kasy oszczędności znajdują się pod 
tym względem w położeniu lepszem , aniżeli 
banki pośredniczące w obrocie kapitałów 
wielkich; gdy bowiem w czasach przesileń 
ekonomicznych objawia się zastój interesów 
w industryi wielkiej i w handlu na szerokie 
rozmiary, nie dotykają w takim stopniu skut­
ki przesileń produkcyi w gospodarstwach 
średnich i m ałych; tu odbywa się proces 
produkcyjny spokojniej i równiejszym kro­
kiem, bo mniej jest przystępny gorączce spe­
kulacyjnej, wywołującej nienaturalne wytęże­
nie sił produkujących na cza s , po którym 
następuje ich omdlenie. Dlatego też sposo­
bność umieszczania mniejszych kapitałów u 
rolników i drobnych przemysłowców także 
w czasach przesileń nie o wiele się zmniejsza.

Że zaś pomimo tej łatwej lokacyi nie­
podobna uniknąć zarządom kas oszczędności 
nagromadzenia się od czasu do czasu więk­
szych zapasów kasowych, więc widzą się 
zmuszone dla jakiej takiej fruktyfikacyi tych 
zasobów, składać je w bankach na rachunek 
bieżący. Zdaniem mojera byłoby do życzenia, 
a jest łatwo wykonalnem, by kasy oszczę­
dności w kraju weszły z sobą w buższe re- 
lacye, czy to za pomocą dorocznych wieców, 
czy też za pomocą organu fachowego dla 
wspólnych interesów. Spójnia, tą drogą mię­
dzy kasami oszczędności utrwalona , ułatwi­
łaby skuteczne, a zadaniom instytucyi odpo­
wiednie umieszczanie zapasów kasowych o 
których tu mowa. Zazwyczaj bowiem gro­
madzenie się takich zapasów przypada u kas 
oszczędności w czasach różnych, tak, że 
w czasie, kiedy kasy oszczędności w jednej 
części kraju mają znaczniejsze zapasy kaso­
we, u innych rozporządzalne lundusze obro­
towe nie wystarczają dla dogodzenia szuka­
jącym kredytu. W  takich razach, gdyby ka­
sy oszczędności udzielały sobie nawzajem 
peryodycznie wykazu;»swoich zapasów kaso­
wych, mogłyby one przenosić się do kas 
oszczędności, w których w danym czasie sil- 
niejszem jest poszukiwanie kapitału.

D e . K. O r l ę c iu .

* Międzynarodowy targ zbożowy
Rada Ogólna Towarzystwa gospodarskiego 
postanowiła, jak wiadomo, urządzić we Lw o­
wie trzeci międzynarodowy targ płodów rol­
nych i bydła rozpłodowego. Zaproszona przez 
komitet tegoż Towarzystwa do przeprowadze­
nia rzeczonego targu komisya zawiadamia, że 
trzeci międzynarodowy targ na płody rolne i 
bydło rozpłodowe we Lwowie odbędzie się 
w dniacU 10 i 20 września b. r. i będzie po­
łączony z wystawą bydła rozpłodowego i kra­
jowego chmielu. Powodzenie dwóch poprzed­
nich targów wzbudza nadzieję, że producenci 
i kupcy również żywo zainteresują się tego­
rocznym targiem i tym sposobem wprowadzą 
płody swoje bezpośrednio na drogę handlu 
światowego.

Producenci, którzyby na targ zbożowy 
we Lwowie osobiście nie przjdbyli, a zastępcy 
do sprzedaży upoważnionego nie wysłali, mogą 
korzystać z targu używając do sprzedaży po­
średnictwa jednego z tutejszych agentów zbo­
żowych. Nareszcie przez samo nadesłanie 
próby z oznaczeniem ilości towaru osiągnąć 
mogą ten skutek, iż kupcy na przyszłość do 
nich na miejsce po towar zgłaszać się będą.

Program targu jest następujący: Targ 
międzynarodowy będzie otwarty ogłoszeniem 
sprawozdania o wyniku zbiorów w Galicyi i 
krajach przyległych, zamknięty zaś podaniem 
do wiadomości umów zawartych. Ewidencyę 
dokonanych w czasie targu umów utrzymy­
wać będzie sekretaryat, a to na podstawie 
sprawozdań kupców lub ich agentów, którzy 
w tym celu o każdym zawartym układzie za­
wiadomią. Z międzynarodowym targiem na 
płody rolne i mlewo połączona będzie wysta­
wa chmielu krajowego w celu ułatwienia kup­
com zagranicznym zapoznania się i z tą ga­
łęzią krajowej produkcyi, tudzież wystawa

bydła, rozpłodowego, która już dnia 18 wrześ­
nia otwartą zostanie. Kto chce wziąć udział 
w międzynarodowym targu, w wystawie chmie­
lu i bydła, winien najdalej do dnia 1 wrześ­
nia zgłosić się do komisyi urządzającej po 
kartę uczestnictwa, którą otrzyma za złoże­
niem opłaty w wysokości 1 zł. Uczestnicy, 
którzy okazy swoje na targ lub wystawę na­
desłać pragną, powinni najdalej do 1 wrześ­
nia przesłać komisyi urządzającej deklaracyę 
sporządzoną na arkuszach, które komisya u- 
rządzająca każdemu uczestnikowi przeszłe. 
Deklaracye te obejmować będą następujące 
rubryki, które jak najdokładniej wypełnione 
być mają: imię i nazwisko producenta, miej­
sce zamieszkania, ostatnia poczta, stacya ko­
lejowa i telegrafu, nazwę miejsca i powiatu 
skąd produkt pochodzi, liczbę próbek lub o- 
kazów na targ przeznaczonych, poszczegól- 
nienie bliższe gatunków i odmian płodów, 
w próbkach lub okazach przedstawionych, 
ilość na sprzedaż przeznaczoną z odsta­
wą natychmiastową lub w terminie póź­
niejszym. Deklaracye niedokładnie wypełnio­
ne nie będą uwzględnione. Wszystkie próbki 
płodów roślinnych i miewa deklaracją objęte, 
powinny być przysłane franco, i najpóźniej 
na 3 dni przed otwarciem targu oddano ko­
misyi urządzającej we Lwowie, która się zaj­
mie ich stosownem umieszczeniem. Deklara­
cye i pieniądze należy przysłać osobno przed 
przysłaniem próbek.

Okazy próbek na targ przeznaczone 
muszą być dokładnie takiej samej jakości jak 
produkt, który sprzedający oddać może ku­
pującemu w terminie umówionym. Każda 
próbka obejmować ma 1 kilogram wagi i 
umieszczona być winna w woreczku płócien­
nym, opieczętowanym i znakiem wystawcy 
opatrzonym. Chm iel, na wystawę przezna­
czony, powinien być opakowany w skrzy­
neczkach i obejmować najmniej 2 do 3 ki­
logramy wagi. Ustawieniem odpowiedniem 
wszystkich płodów na targ i wystawę na­
desłanych zajmie się komisya urządzająca bez 
pobierania osobnych opłat. Opłata udziału 
w kwocie i zł. uprawnia do zajęcia pół me­
tra przestrzeni na stole wspólnym. Za oso­
bne stoły, na których uczestnicy okazy swo­
je sami dnia 18 września b. r. ustawić po­
winni, pobiera komisya urządzająca osobną 
opłatę po 6 zł. od stoła. Liczba tych stołów, 
których komisya urządzająca dostarczy , jest 
ograniczoną i od możności stosownego umie­
szczenia żalenia. Przedmioty wystawione ma­
ją być natychmiast po zamknięciu targu przez 
wystawców zabrane. Przedmioty, przez wy­
stawców nieuprzątnięte, będą przez komisyę 
urządzającą sprzedane — a zebrana ztąd 
kwota na opędzenie kosztów targu użyta. 
Szczegółowy program wystawy bydła osobno 
będzie ogłoszony. Wszelkie pisma adresować 
należy: „Do komisyi urządzającej międzyna­
rodowy targ na płody rolne i mlewo we 
Lwowie£; (w Zakładzie im. Ossolińskich Isze 
piętro).

OSTATIIA POCZTA
W  sprawie z w o ł a n i a  d e l e g a c y j  

w s p ó l n y c h  piszą z Wiednia do I'r. Abend- 
blatt: W  dziennikach pojawiają się od pe­
wnego czasu znowu liczne pogłoski ó 
terminie zwołania delegacyj, tudzież o wy- 
sokości budżetu na rok 1882. Wobec tego 
zapewniają ze strony należycie powiadomio­
nej, że ani w jednym, ani w drugim kierun­
ku nie zapadły jeszcze ostateczne uchwały. 
Sesya delegacyjna przypadnie prawdopodobnie 
w październiku, gdyż wcześniejsze zwołanie 
delegacyj niemożliwe jest ze względu na po­
trzebę ukonstytuowania się tudzież niezbędne 
prace przygotowawcze nowowybranego sejmu 
węgierskiego, który zbiera się, jak wiadomo, 
dopiero w ostatnich dniach września.

Wiadomo nam , że w p i ę c i u  o k r ę ­
g a c h  w ę g i e r s k i c h  miały .się odbyć do­
datkowe wybory. Otóż dotychczas uporano 
się z wyborami w trzech okręgach; w dwóch 
wypadły wybory na korzyść liberalnych, w 
jednym zaś zwyciężyło stronnictwo najskraj­
niejszej lewicy.

P r e z e s  g a b i n e t u  T i s z a  ma w 
tych dniach odwiedzić te okręgi, które go 
przy ostatnich wyborach zaszczyciły manda­
tem. Dnia 18 b. m. przybędzie p. Tisza do 
Wielkiego Warazdynu , gdzie od dni kilku 
ogromne robią przygotowania na jego przy­
jęcie. Powszechnie spodziewają się, że pre­
zes gabinetu powie przy tej sposobności mo­
wę, w której wyłuszezy program przyszłych 
prac rządu.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że Naj­
wyższy reskrypt, z a r z ą d z a  j ą c y w c i e l e ­
n i e  kroacko-sławońskiego Pogranicza, ukaże 
się dnia 17 b. m.

Noioojc Wremia  donosi, że w drugiej 
połowie r. b. w g u b e r n i a c h  z a c h o ­

d n i c h  z a p r o w a d z o n e  z o s t a n ą  s ą d y  
p r z y s i ę g ł y c h  w całej rozciągłości.

Znany z niezbyt fortunnych popisów 
na polu wynalazczo-marynarskiem a d m i r a ł  
P o p  o w został uwolniony od obowiązków 
przewodniczącego technicznego komitetu w 
ministerstwie marynarki.

W  A r m e n i i  r o s s y j s k i e j  o b j a ­
w i a  s i ę  r u c h  p o w s t a ń c z y .  Kilku Ar- 
meńczyków zostało skazanych na kary z po­
wodu agitacyi, mającej na celu utworzenie 
królestwa armeńskiego. Rossya zażądała w 
Konstantynopolu i Teheranie energicznego 
współdziałania władz tureckich i perskich 
celem stłumienia ruchu armeńskiego.

Do Po'. Corr. piszą z B e r l i n a  ze 
źródła bardzo dobrze poinformowanego:

Polityka zagraniczna Niemiec świątkuje 
obecnie a to nie dlatego, że kanclerz znaj­
duje się w tej chwili w kąpielach, lecz po- 
prostu z tej przyczyny, iż na porządku dzien­
nym żadna ważniejsza nie znajduje się sprawa, 
a jeśli dzienniki popuszczają w tej chwili 
więcej niżli kiedykolwiek folgi fantazyi, to 
dzieje się to skutkiem faktycznej próżni. 
Nieprawdą jest naprzód, że powołanie pan- 
slawistycznych osobistości na wysokie w Ro­
sy i stanowiska ma być zapowiedzią polityki 
agresywnej. O czemś podobnem w Petersburgu 
nie myślą, a owe nominacjre mają jedynie zna­
czenie dla polityki wewnętrznej.

Nieprawdą jest dalej, że zapowiedziane 
zjazdy cesarza Wilhelma z cesarzem Fran­
ciszkiem Józefem, lub też obu ich ministrów 
zagranicznych, mają na celu obmyślenie obo­
pólnych środków ostrożności. Owe zjazdy, je­
śli przjjdą do skutku, będą niczem więcej 
jak owocem tyle cennego dla obu państw 
stosunku przyjaznego bez jakich bądź szcze­
gólniejszych przyczyn. Przedewszystkiem zaś 
powodem tych zjazdów nie będą zagrażające 
niebezpieczeństwa polityczne. Ten sam kore­
spondent zapewnia dalej, że działanie księcia 
bułgarskiego nie napotka na opór Austryi 
i Niemiec.

Uwaga prasy niemieckiej zwrócona chwi­
lowo na dokonane świeżo wybory uzupełnia­
jące do sejmu saskiego i prawybory w Ra- 
warji. W  Śaksonji wybrano 14 konserwa­
tywnych, 6 narodowo-liberalnyeh, 6 postępo­
wych kandydatów i 2 soeyalno-demokrat.ów. 
między temi Bebla. Udział w wyborach był 
w ogóle bardzo mierny, a zainteresowanie się 
wyborami nieszczególne. Przy wyborach pra- 
wyborców w Bawaryi odniosło zwycięstwo, 
jak nam już wiadomo z telegramów, stron­
nictwo klerykalne.

W pruskiem ministerstwie spraw we-., 
wuętrznych przygotowują się wnioski do li­
stów, które sejmowi pruskiemu przedłożone 
być mają. między innemi wniosek do nowej 
ordynacji powiatowej i prowineyalnej dla 
Hanoweru, Szleswigu i Holsztynu i dla Ks. 
Poznańskiego.

Z powodu zakazu k o n g r e s u  s o c j a ­
l i s t y c z n e g o  w Zurychu postanowili so­
cjaliści odbyć taki kongres w Holandyi. Komi­
tet kongresowy przygotowuje odezwę zwołują­
cą socjalistów całego świata na zjazd do 
Hagi w pierwszych dniach września r. b.

O z a j m o w a n e m o b e c n i e  p r z e z 
G r e c y  ę t e r y  t o r y  u m podają następujące 
szczegóły: Część Tessalii odstąpiona Grecji 
obejmuje 635 a część Epiru 60 wiosek, ra­
zem 695. Oprócz tego 10 miast i miasteczek, 
z których 8 w Tessalii a 2 w Epirze. O cy­
frze ludności nie ma pewnych danych, wy­
nosi ona prawdopodobnie 290.000 do 340.000 
głów. Mieszkańcy są po większej części spo­
kojni, pracowici i łagodnego usposobienia. 
Grunta i role są nadzwyczaj żyzne, a Tes- 
salię uważać można za spichrz zbożowy Gre­
c ji. Nowy zresztą porządek rzeczy, lepsza 
uprawa roli powiększy siłę produkcyjną zie­
mi. Dla rządu greckiego ważną jest okoli­
czność, że właśnie mieszkańcy świeżo naby­
tych okolic Tessalii należą do ludzi najmniej 
roszczących pretensyj do stanowisk, dotacyj 
i stopni wojskowych.

Z Montevideo donoszą, że w ustroju 
państwowym r z e c z y p o s  po  l i t e j  U r u- 
g u a y  prawdopodobne są znaczne wstrzą- 
,śnienia i zmiany. Bezpieczeństwo Europej­
czyków jest jednak zapewnione przez obe­
cność okrętów europejskich , brazylijskich i 
argentyńskich.

TELEGRAMY &AZET7 LWOWSKIEJ.
Wiedeń, 15 lipca. B a r o n  F r y ­

d e r y k  S c h e y  u m a r ł  dziś przed 
południem.

Zagrzeb, 15 lipca. Dzienniki 
urzędowe w W iedniu, Budapeszcie i

Zagrzebiu ogłoszą w niedzielę doku­
mentu odnoszące się do Pogranicza , 
dalej ogłoszą manifest do mieszkańców 
Pogranicza, reskryptu do generała Fi­
lipowicza i bana Pejacsewicza, tudzież 
rozporządzenie względem przeprowa­
dzenia tych reskryptów.

Petersburg, 15 lipca. Odpierając 
przeciwne doniesienia Agence Busse po­
wtarza, że o s z c z ę d n o ś c i  p r z e d ­
s i ę w z i ę t e  w m i n i s t e r s t w i e  w o j- 
n y  nie naruszają środków obrony pań­
stwa rossyjskiego.

O d d a w a n i e  G r e c y i  o d s t ą ­
p i o n y c h  t e r y  t o r y  ó w  postępuje w 
oznaczonym porządku.

Z j a z d  t r z e c h  c e s a r z ó w  w to­
warzystwie ministrów spraw zagrani­
cznych nie będzie miał miejsca, nastą­
pi tylko spotkanie się cesarza niemie­
ckiego z Najjaśniejszym Cesarzem Au­
stryi.

Encyklika papieska do Słowian ka­
tolików nie wpłynie na u k ł a d y  p o ­
m i ę d z y  R o s s y a  a W a t y k a n e m ,  
które mają na celu tylko m>dusvivendi.

Agence Busse zaprzecza doniesie­
niu o wspólnych krokach mocarstw 
celem przeszkodzenia kongresowi so- 
cyalistów w Londynie.

Paryż, 15 lipca. Z okólnika mi­
nistra wojny wynika, że o g ó l n e  w y ­
b o r y  d o  n o w e j  I z b y  oznaczone 
zostały na dzień 2 października.

Paryż, 15 lipca. F l o t a  p a n ­
c e r n a  przybyła wczoraj do Sfaksn.

M i n i s t e r  t u n c t a ń s k i M u- 
s t a f a  odjechał ztąd wczoraj, udając się 
wprost do Tunisu.

P o w s t a ń c y  w S f a k s i e ,  jak 
sio zdaje, mają zamiar poddać się woj­
skom francuskim.

Paryż, 15 lipca. Agencya Iłavasa 
donosi, że w g ó r n e j  A l b a n i i  ob-  
j j awi a  s i ę  n o w a  ag i  t a c y  a,  ponie­
waż mieszkańcy górzystych okolic oba­
wiają się odstąpienia tory tory nm Dino- 
szu Ozarnogóreom.

Oran, 15 lipca. Pułkownik Bru- 
netierę doścignął pod Ain-Meedissa tyl­
ną s t r a ż B u-A m e m y. Nieprzyjaciel 
uciekł dalej, pozostawiając zabitych i 
rannych. Pogoń prowadzoną jest pilnie. 
Siły Bu-Amerny obliczają na ! 500 jez­
dnych i 1200 piechoty.

Waszyngton, 15 lipca. Codzien­
ne objawy gorączkowe w s t a n i e  
p r e z y d e n t a  G a r f i e 1 d a nastąpiły 
wczoraj później niż dni poprzednich, 
były krótsze i mniej silne.

Fakta wykryte przez prokuratora 
republiki przy p r z e s ł u c h a n i u  m or­
d e r c y  G u i t e a u  każą wnosić, że 
zbrodnia była popełnioną z najwię­
kszym rozmysłem i silnem postanowie­
niem.

Wiedeń , 16 lipca. (Tel. prywA 
Starszy radca budowniczy Franciszek 
T o m e k  otrzymał przy sposobności 
przeniesienia w stan spoczynku order 
Żelaznej Korony III klasy.

Wiedeń, 16 lipca. (Tel. pr.) 
Presse dowiaduje się że z j a z d  N a j ­
j a ś n i e j s z e g o  P a n a  z c e s a r z e m  
W i l h e l m e m  nastąpi 6 lub 7 sierpnia 
w Ischl lub Salzburgu Wybór miejsca 
należeć będzie do cesarza Wilhelma.

Berlin, 16 lipca. (Tel.pr.) K w e ­
st y ę k o m i s y i  d u n aj  s k i e j należy 
tymczasowo uważać za zamkniętą. Niem­
cy pośredniczą pomiędzy Anglią i Au- 
stryą.

I tz y ill , 16 lipca. ( lei. pryw.)
Opinione w drugim artykule o k we -  
s ty i ż e g l u g i  po Duna j u  dochodzi 
znowu do wniosku, że W łochy muszą 
stanąć po stronie Austryi.

Korespondencye rzymskie zape­
wniają, że kró l  w ł o s k i  o d w i e d z i  
z a p e w n e  m o n a r c h ó w  A u s t r y i  i 
Ni e mi e c .

R zym , 16 lipca. K r ó l e s t w o  i 
k s i ą ż ę  n a s t ę p c a  t r o n u w c z o r a j 
o d j e c h a l i  do  M o n z a. Ludność go- 
rącemi okrzykami żegnała odjeżdżają­



cych. Królestwo i ks. następca udadzą 
się następnie na czas krótki do We- 
necyi

Paryż, 16 lipca. Według osta­
tnich wiadomości od pułkownika Bru- 
netiere, datowanych dnia 4 b. m. wie­
czorem, B u - A m e i n a  u c i e k a  ku 
A s k u r a i był ścigany przez cały dzień 
bezskutecznie.

W b i t w i e  s t o c z o n e j  d n i a  
13 b. m. B u - A r n e m  a s t r a c i ł  70 
l ud z i .  Przedsięwzięto środki odpowie­
dnie celem zapobieżenia powrotowi po­
wstańców.

Petersburg, 16 lipca. [Tel. pry w.) 
Gołos donosi z Putiwla, że w dobrach 
Bołginskoje (?) z rozkazu zarządcy 119 
k o b i e t  i d z i e w c z ą t ,  o d m a w i a ­
j ą c y c h  r o b ó t  w p o l u ,  z a m k n i ę ­
to w s z o p i e ,  k t ó r ą  n a s t ę p n i e  
p o d p a l o n o .  Wszystkie kobiety spaliły 
sie. Aresztowani podpalacze zeznali jak 
się rzecz miała.

( j e n e r a ł  S k o b e l e w  ma  o- 
t r z y m a ć  w a ż n e  s t a n o w i s k o  i 
w tym celu został powołany do Pe­
tersburga.

Konstantynopol, 16 lipca. VaHt 
donosi, że Porta domaga się z m i a n y  
t u r e c k o - g r e c k i e j  t r a s y  g r a ­
n i c z n e j  w kierunku wybrzeża mor­
skiego.

Londyn, 16 lipca. Izba niższa 
odroczyła dyskusyę nad artykułami 27 
i 34 b i l u  r e f o r m y  g r u n t o w e j  w 
I r 1 a n d y i, zaś artykuły 28 do 41 przy­
ję ć .

Sistowa, 16 lipca. Przy otwarciu 
z g r o m a d z e n i a  n a r o d o w e g o  po­
wiedział książę, że nadeszłe adresa do­
wodzą niewątpliwie woli ludu, której 
deputowani nadadzą legalny wyraz. 
Protokół posiedzenia podpisało 306 de­
putowany cb. Sześciu dysydentów nie 
przyszło na posiedzenie. Po zapadłej 
jednomyślnie uchwale książę podzięko­
wał zgromadzeniu i oświadczył, że 
sesva jest zamknięta. Dwaj deputowa­
ni wręczyli księciu adresa. Jeden z nich 
żąda zbadania czynności Zankowa, Ka- 
rawełowa i Sławejkowa, które uważa 
za zdradę, drugi prosi, ażeby car ros-

syjski raczył generała Ernrotha pozo­
stawić w Bułgaryi.

Telegrafowany kurs wiedeński.
W ie d e ń , lógo lipca LS81, godzina 2 m. 25. 

Losy kredytowe 182-50. Węg. akeye kredyt. 354-50, 
Akeye anglo-austr. 151-25, Akeye banku Union 142c-25, 
Akcye kolei Karola Ludwika 320-50, Akeye kolei 
północnej 237-50, Akcye kolei południowej 124 50, 
Akeye kolei Alfold. 175-50, Akeye kolei Elżbiety 
208’— , Akeye kolei Lwowsko-Czerniowieekiej 184-50. 
Akeye kolei węg. północno-wschodniej 100-— , W ie­
deńskie losy 128-25, Akeye kolei Rudolfa—-— , Akeye 
kolei Albrechta —•— , Węgierskie obligacje państwa 
w złocie 07-50, Galicyjskie obligaeye iudeinuizacyjne 
101'75, Losy regulaeyi Cissy 115'- , Losy tureckie 
24-75, Węgierska renta 117-45, Akeye banku związ­
kowego 135-10, Akeye banku obrotowego — -— , Ak­
eye kolei węgiersko-galieyjsldej — •— , Akeye kolei 
państwowej —'— , Rubel papierowy l"211/a, Węgier­
skie losy 124-75, Marka niemiecka — •—. Usposobie­
nie ustalone-

W ie d e ń , 15 lipca 1881, godzina 4 min. 21. 
Akeye kredytowe — , Anglo-Austryackie — '— , 
Unionsbank — ■— , Kolei Karola Ludwika — '— , Po­
łudniowa — '— , Renta papierowa — — , Galicyjskie 
listy zastawne — '— , Galicyjskie obligaeye indeinni- 
zaeyjne — ■— , Galicyjski ba k rustykalny — "— , Losy 
z r. 1860 — "— , Napoleondor — ■— , Rubel papierowy 
— Usposobienie — .

W ie d e ń , 16 lipea 1871, godzina 10 min. 50. 
Akeye kredytowe 357'70, Anglo-Austr. 151'— , Akeye 
banku Union 142'30, Kolej Karola Lud. 325‘50, Po­
łudniowa — ’— , Renta papierowa •— , Galicyjskie 
listy zastawne — •— , Galicyjskie obligaeye indemni- 
zacyjne—•— , Galicyjski bank rustykalny—*— , Losy 
z roku 1860 — -— , Napoleondor 9'307a, Rubel pa­
pierowy — •—•. Usposobienie silne.

Telegram y zbożowe z dnia 15 lipea. W i e ­
de ń :  Pszenica za 100 kilogr. 12.25 do 12'50 zł., żyto 
10'— do 10’50 zł., jęczmień — •— do — •— zł',, ku- 
kurudza — •— do — '— zł., owies — •— do — •— zł., 
okowita pr. 10.000 liter procent 34-23 do 34-50 zł. 
B u d a - P e s z t :  Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 11.lu 
do 11-12 zł., rzepak (sierpień—wrzesień) 12-36 do 
— .— zł. — B e r l i n :  Pszenica żółta (na jesień). 
209.50 m., żyto — ■— m., spirytus 57-10 ni., olej rze­
pakowy 53-20 m., — S z c z e c i n :  Pszenica — ■— , 
rzepik — .— . — P a r y ż :  mąki 15) kilogr. 66'75 ii'., 
olej rzepkaowy 76-75 fr., spirytus —1— fr. — \VT ro - 
c ł a w :  Pszenica — •—, ż y to  , ow ies , spi­
rytus — ‘—, kukurudza —'—. —• K o l o n i a :  Psze­
nica — .— .

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.
I ' r *  y  j e  Ssa ii « (o  Ino w » .

dnia 16 1 pca 1881 
Hwtei Ge<»rge’ a ,

Pp T lir. Dzieduszycki z Wiednia M 
lir. Kotnaraicki z Horpiua Z Cielecki z Sajki
F. Iioder z Łoziny. B. Wilczyński z Petersbur­
ga. M Lenartowicz z Ilorodenki.

H o t e l  E n r o p e js k i.
Pp M Garliński z Roby ni. K Szcze­

pański z Koby ni. Dr .J. Rosenbach z Przemyśla.
H o t e l  A n g i e l s k i .

Pp. A. Piniński z Wołynia K. Jordan 
z Kunkowic W. Kruszewski z Chorobrowa. Gr 
Rolikowski z Król. polsk.

H o te l W a m iiK s k i .
Pp A Dolski z Krynicy. Dr. Bortkewich 

z Kijowa. Dr. G-. Voliański z Kijowa.
H o te l K r a k o w s k i.

Pp J Chomiński z Sokala. W. Głowiń­
ski z Tarnowa.

O d j e c h a l i  z e  L w o w a .
Pp. K. hr. Biliński do Krakowa. K. hr. 

Wodzieki do Olejowa A. Niedzielski do Miel­
nicy. L Modzelewski do Brodów. J. Starzyń­
ski do Baranowa W. Daniszewski do Szcza­
wnicy. M Czajkowski do Źerawy. A. Wali­
górski do Przemylśan J. Dittrich do Sambora

83>©sir*e*ei!ia tn e te «ro l»g ic zn e .
z dni i 16 lipca 1881 o godzin ie! raur.
Barometr 738.78mm. przy temp. 0°C Psyebio 

metr suchy -f- 11)̂ 0 Psychrometr wilgotny - f - i lD O . 
Pręinośe pary 13.4:i.-m. Wilgoó 82’ /„ Zauhmarzn- 
nie 0. Wiatr NW2, Ozon 7.

Temperatura powietrzu -(- 15 2°R 
Barometr idzie w górę 

■Sttti barometru nad poziom morza 763 38 um.

1’ o c l ą g i  k o l e j o w e .
g » r '# y c h < M lz ą  <i© L w o n ,

Według południka peszteńskiego.
% :  (na dworzec lwowski!

główny); o god lii min 1>; wieczór (po­
ciąg pospiesz1 j ) ; o godzinie 8 min. 80 
rano (poeią osobowy..: o godz 8 min. 53 
p-» południu (pociąg mięsaany).

% S t r ą k o w ą :  o godz 5 min 20 rano (po­
ciąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wie­
czór (pociąg osobowy); o godz j j  przed 
południem (pociąg mięszany).

35 € * e p a i # f f i w :  0 godz. 9 min. 40 wie­
czór (pociąg pospieszny); o godz 8 min.
45 rano (pociąg mięszany); o godz 3 
min 83 po południu (pociąg mięszany). 

% P o d w o ł u c z y s k  ? {aa dworzec .*• Pod •
zamczii); o godz, § iniu. S rano (pociąg
mięjznny) o godz. 8 min 36 po polu 
dniu (pociąg mięszany);
S t a n ? s i # w o w » : (na Stryj) do Lwowa 
o godz. 8 min 5 rana i « 8 godz. 
wieczór.

4NScl»«>iijta s e  1i w o t r o .
Według południk:-, pesztońskiego 

D o  H r a h o t t a :  o g-uU !0 min t*Jt w do 
oy (pociąg pospieszny); o godz 4 min 
8-8 rano (pociąg osobowy); o godz. i Kliu. 
49 po południu ( o iąg mięszao .

D s  C z e r u t a w i e e :  o godz. 6 nr» 10 ra­
no (pociąg pospieszny): o godz. I min. 
80 w południe (pociąg mlęszony) o g d*. 
iO min 50 w jjncv ( o ciąg ra:

l A D E i f z l I E .

Dr. Zygmunt Lindner,
Okulista.

i p ry m aryu sz oddziału ciioról) oczuycłi
mieszka obecnie przy ulicy Karola Ludwika licz. 19 

obok handlu p. Steifa. 3673
„  Ordynuje od godz. 9 do 12 przed południem 

od godz. 4 do 6 po południu.
Dla ubogich bezpłatnie od 6 do 7 wieczór.

Źródło ArcyksięzneJ Stefanii,
przedtem znane 

pod imieniem
najczystszy i najobfitszy szczaw alkaliczny, najlepszy 
napój stołowy i orzeźwiający, szczególnie wypróbowa­
na woda lecząc?, przeciwko katarom organów odde­
chowych, trawienia i pęcherza, urzędownia chemicz­
nie analizowana przez c. k. prof Józefa Lercha.

Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach 
wód nrneralnych. 4473

G ł ó w n y  s k ł a d  u E. MENDRECTIOWf- 
CZA i W. MARSZAŁKIEWTCZA.

Przedsiębiorstwo wód mineralnych K t l F Ł  
i  S p . w  K r o n d o r f l e  pod K a r h b a d e m .

j H A T T O J s r r E « o

G i E S S H t i B L E B
najczystszy s z c z a w  u l k a i l c r n y ,
najlepszy napój smołowy i orzeźwiający, 
szc-ze ólnie dający się użyć przeciw katarom 

organów oddechowych, trawienia i pęcherza 
P A S T Y L K I digestives et peetorales.

Do nabycia we wszystkich aptekach i hand­
lach wód mineralnych, kawiarniach i restau­
racjach. „ (1051 19-40)

HENRYK MATT0NI, Karlsbad.

Cennik lwowskiej Izby handlowej
Lwów dnia 15 lipea 1:

1. A k e y e  za sztukę
Ko), g. Kar. Ludw. po 200 zł. m.k. 
Kol. lwow.-czer.-jas. po 200 zł. w. a 
Banku hip. galic. po 200 zł. w. a. 
Banku kred. gal. po 300 zł. w. a

-4 . L is t y  z a -d .  za 100 zł.

t*ow. kredyt, galic. 5 pr. w. a 
, 4  pr. w. a.* 75 r t„ „ 5 pr. okresowe

Banku hip. gaiie. 6 pr. w. a.
5 pr. w. a. wylo- 

%owalne z 10 pr. premią , .
Listy dłużne g Z kr. wł. b pr. w. a.

;t. L im y  i l i i u n t -  za 100 zł.
Oaóla. roln. kred. Zakład dla Gal. 

; Buków. 6 pr. los. w 15 lat

i przem ysłow ej.
18!

1. O l t l i g i  za 100 afc.

Indeinniz. galic. 5 prc. ci. k. . 
yhlig. Komunalne gal. Zakł. kred, 

włościańskiego 6 proc. w. a. . 
Pożyczki kr. z r. 1873 po 6 pr. w. a.

V L©*y ańiwfcł Krakowa . ,
s ,  Siaiiisławow* ,

a . 32 o n  e t y .
Dukat holenderski
Dukat cesarski. . .  . .
N a p o le o n d o r ..........................
Półunperyał .....................
Rubel rossyjski srebrny 

.  „ papierowy
i On marfk n cnhecSleś
Srebro .....................
Kupony w s r e b r z e .....................

płuca żądają
i tg 4 b-o

Lir H.

324 __ 327 —

183 - 186 —

809 - 313 —

254 — 258 —

101 85 102 85
96 15 97 15

101 85 102 b5
103 50 104 50

102 25 103 50
103 1.05

101 50 102 50

102 50 103 50
Ui-3 — 104 25

19 f .O 21 50
24 26

5 45 0 54
5 46 X 55
9 27 37
! i i: 2 y b2
1 -70 4>;>
: 20 i 2 1

56 7H 57 50
99 50 100 50
99 25 100 —

K u r s  g i e ł d y  w i e d e ń s k i e j
z dnia 13 lipca 1381. 

i i  D ł u g  p a ń s tw a .-  płacą żądają

•Jednolity dług państwa w banknot.
m ą j-iis to p a d ...............................  77.20 77.35
lu ty -sierp ień .............  77 20 77 35

Jednolity dług państwa w srebrze
styezcń-lipiee . . . 78 20 78 3-5
kwiecień-październik . 78.20 78 35

Losy z roku 1834 po 250 zł. m. k. L '3.— 123.50
3 „ 1860 po 500 zł. w. a. 5 pr. 133.— 133.50
„ , 1860 po 100 zł. 5 pr. 136.— 136.50
,  „ 1.864 po 100 zł. " 175.75 176.—

„ 1864 po 50 Li. 174.—  175.—
Com. po 42 lir, austr. . 27.— 28.—

zastaw, domen państw, po 120
. 5 prc- .......................... . 143.50 144 50
Asyg. skarb, zwrotne 1882 5 pr. 101.25 101.50 
papierowa 5 °/0 z. r. 1881 . . 96.— 96.15
renta. zł. amina od podatku 4 pr, 93 80 94.—

Renty
Listy

złr
Austr.
Renta
Austr.

5L O b l i g a e y e  indsmn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.)
Czech . . , 
Bukowiny 
Galicy! . . .
Niższej AustryS 
Siedmiogrodu" . 
W ągier" .

1 0 6 .-  106 50 
99 25 100—  

101.50 103.25 
105/0 106.50 
101— 101.75 
100.25 100 75

a. A Is e jr e.
Bank Angio-eust. 309 zł. smit. zł. 120 150. 
Inst. kred. dla handlu po 160 złr. 355. 
Niższo-aastr. tow. eskomt. po 500 zł. 840. 
Gal. banku hip. po 20ó zł. . . — .
Gal. bank d. han. i prz. a 200 zł. wpł.40 pr. — . 
Gai. zakł. kred. ziemski a 200 złr. — 
Banku attsiro-węgiersk, a. 600 złr. 036. 
Kol. Albrechta a 200 zł, w srebrze — .

lar.dun, po 500 zł.mk, 624

płacą żądają
Lwow. Czerń, kolej po 200 zł. wa. wsr. 183.— 183.50 
Tow. kol. żel. państw, po 200 zł. rok. 348 75 349 25
Połud. kol. państw, po 200 zł. w, a, 133.— 124.—
I. k»i. węg. gal. a 300 zł, w srebrze 160 — 169.25

•4. L is t y  za sta w n e  losowane.

Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla
Galieyi i Bukowiny w 15 1. 6 pr. — —.—

Powsz. austr, zak. kr. ziem. 5 pr. w sr. 102. 102.10
„ „ „ „ premiowe po 3 1 0 4 . — 104.25

Gal. zak.kr ziem. Krak. los w 181. 6pr. 103.— 104.50 
» » „ „ w 20 i. 7pr K 6 .— 106.50

w 361.5‘ !t pr 98.— —.—
po 4 proct. . 96.— 97.—

„ „ ,, „ „ "po 5 proct. . 103 — 102.50
» » n n » pO O proct w

37 latach z w r o t n e ..................... 102.— 102.50
Gal. banku hip. po 3 proc. , . 103,6) 104.—
Gal. Zakł. kred. włość, po 6 pr 105.25 105.75
Banku austro-węgiersk. po a pr. 101 60 101.80
Węg. Tow. ziem. akc. po 5l/,proe. . 99.50 JO1).—

„ Zakł. kr. ziems. po 55/,proe. 103 25 104 25

Gal. Tow. kred. w. a.

151.20
355.75
845.—

300 G. 9 307/
Aust. Tow. żeglugi uar-dun. po 5i 
Kol. Cesarzowej Elżbiety po 3(
Kol. Proszow-Tarn. (w.c.i a 2i;0 zł 
P :v'; ... t 2368.
Kol. Kar. Ludw. po 200 zł. m. k. 321 25

838 -  
9 2 -  

626 — 
308.25

2373 -  
321 75

5 .  O n l iR a c y e  z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)
Kol Albrechta a 300 zł. 5 pr. w. a, 95.59 95 80
Tow. koi. żel. Preszów-Tarnow(w.ez.)

a 300 zł. 5 proc. w srebrze . . 93.— 93.50
Kol. pół. po 100 zł. m. k. 105.75 106.25

.  „ po 100 zł. w. a. 101.75 102.25
Koi. gal. Kar. Lud. po 300 zł. 5 pr. — .— — .—
„ n „ „ II emisyi . . —.— - . —

» i  » HI- r - — •—” 9 TV ___ _____jj n n n *■ *' rt *
„ „ emisya z r. 1881

po 4Ł/s pr...........................................  99.3 > 99.70
Kol. Lwow.-Czer.-Jass. III emis. a 300

złr. 5 proc. w srebrze z r. 1865 96.25 97.—
z r. 1867 100.75 101.50
z r. 1868 99.— 89.20
z i. 1873 98.40 — ,—

Węg. gal. koi. a 200 złr. 5 prc, w sr, 94 — 94.30
6 . L o s  y .

Inst, kr. dla han. i pr. po 100 zł. w. a, 181.75 182.25
Clarego po 40 zł- m. k. . 43 50 --------
Tow.źegl. par, na Dunaju polóOzł.m.k. 11! .75 ) 12 —

żądają
16.— 17.—
20.— 20.75
23.25 23 50
40.50 —._
40.50 4125
19.50 20.—
52.-50 ---
46.75 47.25
25.10 35.50

128.25 129.—
65.50 ._
81 75 32 25
4 ■ .25 42 —

11720 11740
(6.40 46 45

Kegleyioha po 10 zł. m. k. . . 
Losy miasta, Krakowa . . , .
Pożyczka miasta Lubiany po 20 zł. 
Pożyczka miasta Budy po 46 zł, w. a
Palfiego po 40 zł. m. k......................
Fundaeya szpitala Arcyks. Rudolfa . 
Salma po 40 zł. ro. k. . . .
St, Genois po 40 zł. m. k. . . .  
Pożycz, ro. Stanisławowa (po 30 zł. w.a. 
Poi. Tryestu po 100 zł. m. k.
» n po 50 zł- w. a. . .

Waldsteina po 20 zł. m. k. . . .  
Windischgratza po 30 zł. m. k. . .

7 . W e  te s le  (na 3 asioz
Augsburg na 100 zł. w. p. a.
Berlin za 100 rnark w. pi a. . 
Frankfurt za 100 niark p. . . ■
Hamburg za 100 ma-rk w. p. a.
Londyn za 10 ft. szt. . . .
Paryż za 100 fr. , .

I k n r s  x ł® t a ,
Dukat cesarski mon . , . 5 59.— 5.51 —

„ pełnej wagi , . 5.51— 5.53.—
Korona . . . . .  i . —.—.— — .— .—
20-frankówka . . .  9 31.50 9.32 50
Rossyjski iroparys-ł . . 9.54.— 9.-56.—
Talar związkowy . . . ... ,—.— — .—
Srebro . . . .  . —.— .— — .— .—

Z lwowskiej izby handlowej I przsmysłowei
Telegrafowany kurs wiedeński 
z dnia 15 lipea 1881.

•Jednolity dług państwa w banknotach
n n. » w srebrz? , .

Renta w z ł o c i e .......................... .....
Losy pożyczki z roku 1860 . . . .
Akcye banku austro-węgierskiego 

„ s kredytowego . . .
Londyn ................................
Srebro . .
Napoleondor . . . .
Dukat -Kinu-ski .
109 marek niemieckich

zł
77 45
78 80
93 80

133 10
840 —
358 40
117 15

9 301
■5 '4

u t 05

I  €3 mm Jim  Ł E k k
(5108 Z— 'ó) O g l© 8 ł i « l e .

L 5246 O. k. st-.rost;VJ w Gzirtko 
wie jako admiaisirai-ya dóbr Ozurtkowa sti- 
r*>%o i wygaanki należących do fundacji śp 
Hieronima Saduwbkiego podaje nin ejszem do 
publicznej wiadomości, że w celu wydzie­
rżawienia młyna wodnego o 6/iu kaureniach 
znajdują *ego sie na Seredzie w obrębie gm i­
ny Ozortkowa starego w trzyletnią dzierża­
wę, rozpocząć się mającą zaraz p o potwier 
dzeniu licytacyi, odbędzie sig publiczna li-

ey tacy a w drrnizo ptsemayca ofsri w c. k. 
starostwie w Ozortkowia dnia 27 iipoa 1881 
od godziny 8 nej d> 12tej przed południem.

Jako cenę wywołania ustanawia się 
roczny czynsz w kwocie 2500 zł to jest 
d w ó c h  tysięcy pięciuset z ł. w. a., z której 
każdy do licytacyi przystępujący 10 prc. od 
ceny wy rolaaia jako wadyuui do rąk komi- 
syi iicytacyjnaj w gotówce lub papierach war­
tościowych według kursu złożyć jest obowią­
zany.

naj
Oferty pisemne zaopatrzone w w ady um 

wnieść można w powyższym terminie 
później do godziny 12tej w południe.

Resztę warunków licytacjnych możną 
przeglądnąć w c. k. starostwie.

O. k Starostwo 
Czortków dnia 12 lipca 1881.

(5093 2— 3) 4 > b w ie s £ C '« « » ie .
L. 2896. W dniach 9go sierpnia, 6go 

września i l ig o  października 1881 każdym 
razem przed południem sprzedawaną będzie

w tut. ck. sąd/te realność pod I. 68 w R oz­
wadowie położona, Burka i Bajli Cirii Lauf- 
grabenów własna, na zaspokojenie należytoś- 
ci Jakób-i Mes3t->g$ w ilości 156 zł. z pa, 

Cena wywołania wynosi 320 zł.
Zakład zaś 32 z ł ,  który przed rozpo­

częciem licytacyi do rąk kom isji sądowej 
złożyć należy.

Warunki licytacyi wolno przejrzeć w 
tut. registraturse-

Rozwadow dnia 80 maja 1881.



6
(5121 1— 3) E  d  y  k  t .

L. 25253. 0. k, sąd krajowy ogłada 
ninkjszem, że nad Zygmuntem Zbrożek, z 
powodu tegoż upośledzenia umysłowego, ku­
ratela wprowadzoną zostałą.

Kuratorem ustanowiony jest Mieczysław 
Zbrożek z 'Wierżbiąża.

Lwów dnia 18 czerwca 1881.
(5085 1— 3) E  d  y  k  t .

L. 5846 0. fe sąd obwodowy w Koło- 
łomyi podaje do wiadomości onuc •le do e- 
dyktu z dnia 17go marca 1881 i. 2412 w 
gazecie Lwows. Nr. 82, 83, 84 ogłoszonego 
że wsprawie egzekucyjnej c. k. uprzyw. ga- 
lic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwo­
wie przeciw p. Janowi K b-riowi dw. im. 
Torosiewiczowi o zapłacenie rusztującej kwo­
ty 13646 zł. 78 ct. w. a. z pn. odbędzie się 
przymusowa publiczna sprzedaż dóbr Kuj- 
dańee przy terminie w dniu 29 sierpnia 1881
0 godzinie 10 rano w biurze X I pod nastę- 
pująeemi warunkami ułatwiającemu

1) Wsdyum obniża się z 10°/o na 5%  
ceny wywoławczej."

2) dobra Kujdańcze będą przy powyż­
szym terminie także niżej ceny szacunkowej
1 w ogóle zb jakąkolwiekbądź cenę sprzeda- 
nemi.

3) inne warunki ogłoszone t. s. uchwa­
łami z dnia 19 grudnia 1878 i. 11123, z
dnia 14 sierpnia, 1879 1. 7247 i z dnia 17
marca 1881 1. 2412 pozostają niezmienio­
nemu

Kołomyja dnia 30 czerwca 1881.
(5x08 1— 3) E  d  y  k  t.

L. 1779. Oes. król. sąd powiatowy w 
Krośnie podaje do wiadomości, ża dnia 11 
lipca 1878 zmarł w Krościenku wyżnem 
W ojciech Szmyd, pozostawiwszy ostatniej wo­
li iozporządzenie i trzech synów, Jana, Ja- 
kóba i Antoniego tudzież córkę Apolonię.

Gdy Antoni Szmyd dnia 25 kwietnia
1879 b?z pozostawienia ostatniej woli rozpo­
rządzenia zmarł, wzywa się z życia i miej­
sca pobytu niewiadomego Jana Szmyda, aby 
w przeciągu jednego roku od dnia trzeciego 
ogłoszenia tego edyktu do spadku tego s;ę 
zgłosił i "oświadczenie wniósł, inaczej po 
8‘ ępowauie spadkowe z głoszącymi się spad­
kobiercami i ustanowionym dlań kuratorem 
Antonim Szelcem ukończone zostanie.

Krosno 13 marca 1880.
(5105 1— 3) © i r » I e s ® c s e i i l e .

L. 1259. W dnia 25 sierpnia 1881 od­
będzie się przymusowa sprzedaż realncśi 
nietubulurnej, pod sir. konsk. 186 subrep. 58 
w Opace położonej, dłużnika Ilka Kluezyszy- 
na własnej, w tutejszym c. k\ sądzie na rzecz 
Zakł.da ^redyt. włościańskiego na zaspoko­
jenie sumy 100 zł. w. s. z pn. o godzinie 
9 przedpołudniem tern, że realność ta na 
tym terminie za jakąkolwiak bądź cenę sprze 
daną będzie.

Cena szacunkowa 200 zł.
Wadyum wynosi 10% .

Resztę warunków w tutejszej registraturze.
0. k. sąd powiatowy

Podbuż doia 29 czsr wea 1881.
(5106 1— 3) E d }  fe t.

L. 5320. Oes. kr. sąd obwodowy w 
Złoczowie zawiadamia Leybę Bircla z miej­
sca pobytu niewiadomego z przyczyny wnie­
sionego przez Henryka Sokala pozwu o za­
płacenie sumy wekslowej 80 z ł ,  i*  kurato­
rem dla niego adwokat Dr. Wesołowski ze 
zastępstwem przez adw. Dra Mijakowskiego 
ustanowionym został, ź* przeto jego rzeczą 
będzie, temuż kuratorowi potrzebnej infor- 
maeyi udzislić, lub innego zastępcę sobie c- 
brać i o tam sądowi donieść.

Złoczów 9 lipca 1881.
(5109 1— 3) O b w i e s z c z e n i e .

L. 3557. G. k. sąd powiatowy w Me- 
denicach ogłasza, że Tymko Kisi! z Radeli- 
cza uznany zossał uchwałą Samborskiego c. 
k. sądu obwodowego z 3 maja 1881 1 5801 
marnotrawcą, dla którego Piotr Obomiak z 
Radelicza ustanowiony kuratorem

Madenice 18 maja 1881.
(5124 1 - 3 )  E  d  j  fe l

L. 29900. 0. k. Sąd krajo wy jako han­
dlowy we Lwowie zawiadamia nlniejszem 
Gabriela Pruszyńskiego z miejsca pobytu 
niewiadomego, iż na prośbę -Jana Wycbery 
na podstawie wekslu z daty Lwów 1 stycznia 
1881 na 211 zł. w. a., opiewającego, prze­
ciw niemu na.az zapłaty tejże sumy wekslo­
wej 211 zł. w. a., dnia 9 lipca 1881 1. 29900 
wydany został, że dla niego kuratora w o- 
sobio adwokata dra. Balko z substytucyą 
adwokata dr. Rogalskiego ustanowiona, ża 
temuż ustanowionemu kuratorowi wspoai siany 
nakaz zapłaty doręczcie o, i że rzeczą jest 
Gabryela Prus-zyńikiego temuż kurstorowi 
potrzebnej inf*rmacyi udzielić, lub innego 
zastępcę sobie obrać i sąd o tern za wiadomić.

Z c. k. sądu krajowego j«.ko handlowego
Lwów dnia 9 lioca 1881.

(5086 1— 3) E  d  y  b  t ,
L. 8500. 0. k. Sąd obwodowy w Sam­

borze zawiadamia z życia i miejcea pobytu 
niewiadomą Ruehlę Fnedm-u, że celem do" 
ręeze?;!a jej uchwały z dnia 17 maja 1881
1. 6380 dozwalającej przymusowej sprzedaży 
ruchomości Sierego Lówi a, Samuela Slolza i 
Ohaima Elu Bokiera na zaspokojeni^ preten- 
syi kasy oszczędności miasta Sambora pto. 325

złr. a. w. zpn. tejże kuratora w osobie adw. 
Steuermana ustanowiono, któremu odpowie- 
dne środki dc obrony jej praw udzielić, lub 
innego zastępcę z powiadomieniem sądu usta­
nowić ma, gdyż w przeciwnym razie złe sku­
tki z tego wyniknąć mogąca sama sobie przy 
pisze.

Sambor dnia 30 czerwca 1881.
(5107 1— 3) E d y  k  i .

L. 1927. G k. Sąd powiatowy we Fry­
sztaka odbędzie w dniach 4 sierpnia 1 i 28 
wrztśnia 1881 zawsze o godzinie 10 rano 
publiczną sprzedaż dwóch morgów gruntu 
z gospodarstwa pod 1. 55 w Oieszynej Józefa 
Salamona włssnych ci?.ła hipotecznego nie 
stanowiących na rzecz Józefa Maśionki pto 
40 zł.

Cena wywołania 100 zł.
Wadyum 10 zł.
Warunki w registraturze.
Frysztak 15 czerwca 1881.

(5061 1— 3) O b w i e s z c z e n i e .
L. 7922. O, k. Sąd obwodowy Tarno­

wski niniejszym edyktem wiadomo czyni , iż 
p. Józefa Glement, jako prawonabywczyni 
byłych właścicieli dóbr Partyń z przyległc- 
śoiami przeciwko niżej wymienionym pozwa­
nym o wyeliminowanie i wykreślenie sumy 
4500 złp. w tabeli płatniczej ceny kupna 
dóbr Partyń umieszczonej skargę wniosła i 
o pomoc sądową prosiła w skutek czego ter 
min 90 dniowy do wniesienia obrony wy­
znaczonym został.

Ponieważ pobyt zapozwanyeb pp. He­
leny Kozłowskiej, Katarzyny Tryb&lskiei, 
Tekli Dominiko wskiej i J&kóba Hryszkiewi- 
cza sądowi wiadomym nie jest przeznaczył 
tutejszy sąd dla zastępstwa aa koszt i nie­
bezpieczeństwo zapozwanyeb tutejszego ad­
wokata dr. Brzeskiego z substytucyą adwo­
kata dra Malawskiego na kuratora z którym 
wniesiony spór według ustawy eyw. dla Ga- 
iicyi przepisanej przeprowadzonym będzie.

Tym edyatem przypomina się zspo- 
zwanym, ażeby w przeznaczonym czasie al­
bo się sami osobiście stawili albo potrzebne 
dokumenta przeznaczonemu za tępcy udzielili, 
lub też innego obrońcę obrali i tutejszemu 
sądowi oznajmili, ogólnie do bronienia pra 
wern przepisanych środków użyli, inaczej z ich 
opóźnienia wynikające skutki sami sobie; 
przypisaćby musieli

W Tarnowie daia 23 czerwca 1881. 
(5110 1— 3) L. 3214.

O b w i e s z c z e n i e  l i c y l a c y i .
O k. Sąd powiatowy ogłasza, ii celem 

zaspokojenia pretensyi Bernarda Hupperta 
122 zł. w dradze egzekucyi przez publiczną 
licyt&cyę sprzedaną będzie realność pod 1. 
154 w Oięciiiie położona, do dłużnika Jó- 
z .f i  Ficonia ual.żą,:a w trzech tm iuach 2 
eisrpnin, 9 wrześni* i 13 października 1881 
każdym razem o godzinie 10 rano , w biu­
rze sędziego powiatowego w Milówce.

Ocna wywołania 200 zł
Wadyum 20 zł.
Milóaka 30 maja 1881.

(5112 1— 3) O ł m J e g z c z e n fe .
L. 2895. Selig Steinfeld wniósł prze­

ciw niewiadom-mu z życia i miejsca poby­
tu W asylowi Fediukowi z Wołosowa skargę 
drobiazgową 1 2332/81 o 25 zł. Wzywa się 
tedy Wasyla Pędnika ażeby kuratorowi dla 
niego do przeprowadzenia tej sprawy w o- 
sobie Iwana Pałamencznka z Wołosowa u- 
stanow ionemu oznajmił środki obrony, lub 
osobiście w rozprawie na dzień 27 września 
1881 naznaczonej udział wziął 

C. k Sąd powiatowy
Nadworna 30 czerwca 1881.

(5118 1— 3) E  «1 j  k  t .
L. 5751. G. k. sąd powiatowy deleg. 

dla okolicy miasta Lwowa uiniejszsm czyni 
wiadomo, iż na żądai.ie Zygmunta i Wiktory:: 
Heleny dw. im. Łaszowskieh celem zaspo­
kojenia resztującego czynszu propin icyjnego 
za czas od 1 lutego 1874 do końca, psździer- 

. nika 1876 w k wocie 105 zł ladziez dal-- 
j szych rat czynszowych po 8 zł. 75 ct. z 
przynależy teściami przedsięwziętą zostanie 
przymusowa sprzedaż realności pod 1. 88 w 
Zniesieniu położonej Mojżesza Laiby Kellera, 
jak Dom. I pag. 33 n. 9 ha.r. własnej w 
drodze publicznego przeUigu na dniu 22 
sierpnia 1881 o godz. 10 przed południem 
w tut sądzie za wyżej lub też niżej ceny 
szacunkowej 2830 zł. w. a.

Wadyum wynosi 1.42 zł.
Bliższe warunki ino Ina przejrzeć w 

tut. registraturze.
O czem zawiadamia 3ię wierzyciel:, któ­

ry inby uchwała licytacyjna przed terminem 
doręczoną być nie mogła, lub którzy by po 
dniu 25 kwietnia 1881 jako dniu wydania 
wyciągu tabularnego prawo zastawu na rze­
czonej lealuości uzyskali na ręce kuratora 
p. adw. Dra Sswfd/ickiego.

Lwów 16 czerwca 1881 
(5120 1— 8) E  d  y  k  t ,

L. 7265. G. k. wyższy sąd krajowy 
lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 
lipca 1871 !. 96 D/.pp. do powszechnej wia 
domośei, że w skutek prośby Izraela Szapiry 
o utworzenie nowego ciała tabularnego dla 
sklepu w Rynku w Brodach pod !. k. 185 
położonego i graniczącego od frontu czyli 
od południa do ulicy publicznej, od wscho­

du do pustego placu budowlanego rrzględem 
którego Aron Paciuk sobie obecnie prawa 
własności rości, od półaocy do realności pod 
1. k. 1499 Szymona Baliabana i Zurtel Mandel 
od zachodu zaś do realneśei pod 1. k. 184 
Wigdora Mandel ze strony c. k. sądu po­
wiatowego w Brodach przedłożony zostsł 
projekt tego utworzyć się ma ącego nowego 
ciała tabularnego składającego się z parceli 
1. 136 katastru stałego z roku 1844 ut. Dom. 
f  rn. 1. 5 fol. 149 n. 1 haer. który to pro 
jekt w c. k. sądz.e powiatowym w Brodach 
przejrzanym być może, a od daia 1 czerwca 
1881 za księgę gruntową uważanym będzie, 
również oznsjmia się, że od tego dnia po­
cząwszy, nowe prawa własności, zastawu i 
inne prawa hipoteczne na wyż opisanej n:e- 
ruehomośai jako nowe ciało tabularne do 
księgi giuntowąj wciągnąć się mającej, tyl­
ko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, 
og aemczone, na innych przeniesione, uchy­
lone być mogą.

Równocześnie wzywa c k. wyższy sąd 
krajowy wszystkich, którzyby:

a) Na zasadzie praw przed dniem ot­
warcia tego nowego ciała tabularnego naby­
tych, domagali się zmiany wpisanych tam­
że stosunków własności i posiadania bez ró 
żniey, czy zmiana ta przez dopisań e, odpi­
sanie lub przepisanie, przez sprostowanie
oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał 
hipotecznych, czyli też w inny sposób na­
stąpić ma.

b) Już przed dniem otwarcia nowego 
ciała tabularnego na nieruchomości taj, lub 
na jej częściach nabyli prawa zastawu, słu 
ż-bnośei lub ince prawa do wp i u  hipote­
cznego przydatne, o ile prawa te jako nale­
żące do dawniejszego stauu biernego wpi 
sana być mają, a przy założeniu nowego
ciała tabularnego wciągnięte nie zostały,
ażeby w c. k. sądzie powiatowym w Bro­
dach swoje ozuajmien e do dnia 1 grudnia 
1881 tem pewnej wnieśli, lleże w przeci­
wnym razie utracą prawo popierania oznaj­
mić się mających roszczeń przeciw osobom , 
trzecim, które na mocy niezaprzeczonych ’ 
wpisów w nowej księdze gruntowej zawar­
tych, prawa hipoteczne w dobrej wierze 
nabędą. i

Nakoniec czyni się uwagę, że obowią 
zku zgłoszenia ta ukoliczność nie zmienia, 
że prawo zgłosić się mające z księgi tabu­
larnej, już do użytku służyć niemującej lubi  
z załatwienia sądowego widocznem je t, lub ; 
że jakie podanie stron odnoszące się do t<’go 
prdwa do sądu wniesioaem zostało, tudzież 
że reslytucya lub przedłużenie powyższego 
terminu dla p.jedynczyeh stron miejsca 
ni6 ma

Lwów duia 20 kwietnia 1881.
(5104 1 - -3) E  d  7 b  t.

L 7569. O. k. Sąd powiatowy del. 
miejski w Kołomyi uwiadamia , iż uchwałą 
c. k. sądu obwodowego w Kołomyi z 19go 
maja 1881 1. 4703 Antoni Peszek z Dietko- 
wiec marnotrawcą uznanym został i temuż 
kuratorem Fedota Hrełmrezuka ustanowiono.

Kołomyja 30 maja 1881.
(5101 2 — 3) O b w i e s z c z e n i e .

L" 33861. W celu zabezpieczenia do­
stawy szutru dla gościńca Brzeżsńskiego na 
przestrzeni od kilometra 42 do 50 włącznie 
na lata 1882 i 1883 odbędzie się dnia 25 
lipca 1881 w c. k. Starostwie w Brz.żaaach 
publiczna licytacya przez składani; pisemnych 
ofert

Dostawa na rok 1882 wynosi 470 metr. 
sześciennych kamienia tłuczonego w cenie fis­
kalnej 1312 zł. 65 ct.

Bliższe warunki powyż zej dostawy m o­
gą być przejrzane w wyrnienionom c. k. Sta­
rostwie, gdiie także oferty zacpstr/one mar­
ką stemplową na 50 ct i w  5 °/0 wadyum z 
wyrażeniem ceoy nietylko cyframi lecz i 
literami w oznaczonym terminie najpóźniej 
do godziny 12 w południe, podane,być mają.

Oferty, nieułotone według wzoru w § 
46 warunków licytacyjnych podane, lub nie- 
■zł żonę w terminie, nie będą uwzględnione.

Z c. k. Nausiesnioetwa
Lwów dn;a 4 lipca 1881.

(5096 2 - 3 )  E  d  y  W Ł.
L. 3869. Na dniu 20 lipca, 24 sierpnia 

i 28 wneśnia 1881 zawsze o godzinie lite j 
z rana odbędzie się w tutejszym sądzie egze­
kucyjna sprzedaż realności cod 1. k 42 w 
W-. juił ,wio pul; ż nej na 450 zł. ocenionej 
Mich. ła Ktasueliego własnej na rzecz M e­
ch la Adlera z Wojuiłowa, pod następującenu 
warunkami:

I. Cenę wywołania stanowi wartość 
szacunkowa 450 zł.

II. Licytacja odbędzie się w trzech 
terminach z uwagą, że realność w 3cim ter­
minie i niż>j ceny szacunkowej zostanie 
sprzedana.

III. Wsdyum 45 zł.
IV. W przeciągu 14 dni po zapadłej 

prawomocności aktu sprzedaży złoży kupiciel 
resztującą cenę kupna do depozytu sądowe­
go inac/.ej ralicytaeya na jego koszt i nie- 
bezpieczeństwo będzie przedsięwziętą.

V. Po złożeniu całej ceny kupaa wy­
da s:ę kupicielowi dekret *• łasac-śei z które­
go będzie mógł jako właściciel nabytej re- 
altuś"! się za iabbd jw ać.

VI. Akt oszacowania można przejrzeć 
w sądowej registraturze.

O. k. Sąd powiatowy 
Wojniłów 15 maja 1881.

(5092 2 - 3 )  E  d  y  h  t
Ł 2564. W dniach 22 lipca, 22 sier­

pnia i 23 września 1881 każdym razem o 
10 godzinie rano odbędz:e się w tutejszym 
sądzie publiczna sprzedaż realności Ilka 
Wintoniaka w Myszynie pod 1 k 53 poło­
żonej na zaspokojenie pretensyi Josla Freiera 
w kaocie 200 zł. w. a.

Cena szacunkowa wynosi 500 zł. 
Zakład 50 zł. w.
Protokół zastawniczego opisania i osza­

cowania janoreż bliższe warunki mogą być 
w ts. registraturze przejrzane.

C k. Sąd powiatowy 
Peczeniżyn 30 maja 1881.

(5099 2— 3) K o n k u r s .
L. 310. Gelem obsadzenia opróżnień j 

posady notaryaln<-j w Wiśniczu powiecie 
Bocheńskim ewentualnie, gdyby posada ta 
w drodze przeniesienia obsadzoną została, 
innej opróżnić się mogącej posady notaryal- 
nej c. k. Izba notaryalna w Krakowie ogła­
sza niniejsrem konkurs.

Ubiegający się o posadę tę lub inną 
opróżnić się mogącą winni wnieść podania 
swoje w sposób §fem 11 ust not. wskazany 
do e. k. Izby notaryalnej w Krakowie w 
przeciągu czterech tygodni licząc od osta­
tniego ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej “

O. k. Izba Notaryalna 
Kraków dnia 12 lipca 1881.

(5100 2— 3) O b w i e s z c z e n i e .
L 32539. W celu zabezpieczenia do­

stawy szutru dla gościńca krakowskiego od 
116 do włącznie 127go kilometra tudzież 
od 172 do 175 kilometraa włącznie w R ze­
szowskim okręgu budowniczym w latach 
1882; 1883 i 1884 odbędzie się w c. k. sta­
rostwie w Rzeszowie na dniu 27 lipca 1881 
o godzinie 12tąj w południe licytacya przez 
składanie pisemnych ofert.

Rzeczona dostawa konserwy na rek 
1882 wynosi: 1) dla przestrzeni gościńca od 
116go do włącznie 127go kilometra 435 me­
trów sześciennych w cenie
fiskalnej ............................  1655 zł. 40 c.
2) na przestrzeni od 172 do 

włącznie 175o kilometra 
120 metrów sześcieanych 
w cenie fiskalnej . . . 237 zł. 15 c.

Bliższe warunki przedsiębiorstwa tego 
dotyczące, przejrzane być mogą w powyżej 
aymienionem c. k. starostwie w godzinach 
urzędowych, gdzie także oferty zaopatrzone 
marką stemplową na 50 ct. z dołączeniem 
5 prc. od sumy fiskalnej wynoszącego wa­
dyum, z wyrsżeniem zaofurowarych cen 
n i-tj!ko cyfram , ale też i lit rami, w ozna­
czonym terminie najpóźniej do godziny 12 

! w pełuduie podane być mają.
Oferty Dieułożone według przepisów, 

lub niepodane w terminie, nie będą u- 
względnione.

Z c. k. Namiestnictwa 
Lwów dnia 3 lipca 1881.

(5090 2— 3) O b w i e s z c z e n i e .
L. 1325. Uchwałą c. k. sądu oobwo- 

dowego w Kołomyi z 24 lutego 18811.1675 
uznano Marka Drydzę z Ozarnelicy jako nie­
dołężnego p ;d względem umysłowym i u- 
stanowiono snu kuratorem p. Michała Le­
nartowicza.

Z c. k. sądu powiatowego 
Horodenka duia 4 marca 1881.

(5127) O b w i e s z c z e n i e .
L. 2551. G. k. Komisya h i; oteczna za­

wiadamia, iż doeh dzenia miejscowe celem 
założenia księgi gruntowej dla gminy kata- 
stral .ej Wojaszówka 14go lipca 1881 rozpo­
czyna.

Kr,żdy kto ma interes prawny w zba­
daniu stosunków posiadania może się zgło- 
s ć  i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia 
lub ochrony praw za stosowne uzna.

G. k. sędzia powiatowy jako 
komisarz hipoteczny 

Dembowski.
Frysztak 30 czerwca 1881.

(5113) O g ł o s z e n i e .
L. 460. Po przeprowadzeniu dochodzeń 

miejscowych ku założeniu ksiąg gruntowych 
w gminie katastratnej Wołczkowcze w obrębie 
t. k. sądu powiatowego w Zborowiepołożonej, 
składa się z protokołu tych dochodzeń wraz 

1 z dotyczącymi arkuszami posiadania w for­
mie wyUzów hipotecznych sporządzouemi,

1 sprostowauemi spinami posiadłości i kopiami 
j mapy katastralnej, tudzież protokołem par­

celowym do powszechnego przejrzenia w c. 
k. sądzie powiatowym w Zborowie.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów 
posiadanie wniesione być nugą pisemnie lub 
ustnie w rzeczonym sądzie powiatowym w 
dniu 6 sierpnia 1881 do przeprowadzenia 
dochodzeń odnośnych przeznaczonym także 
przed komisją do założenia ksiąg hipotecz­
nych wydzieloną.

' Go niniejszem podaje się do powszech­
nej wiadomości.
Z komisyi hipoteez. c. Sr. sądu powiatowego 

Zborów dnia 6 lipca 1881.



(5123 1— 3) E  d  j  k  t.
L. 30132. 0. k. Sąd krajowy we Lwo­

wie podaje do powszechnej wiadomości, iż 
w masie rozbiorowej Mojżesza Horowitza 
handlarza towarami bławatnemi we Lwowie, 
wskutek dokokonanego przez wier;yeieli wy­
boru, tymczasowy zarządca masy adwokat 
krajowy dr. Adolf Weiss jako zarządca masy 
zatwierdzony; zaś N. Adler jako zastępca 
zarządcy tej masy ustanowi rsy zos!ał.

Lwów 9 lipra 1881.
(5082 1— 3) E  d  j  k  t

L. 9560. Sąd krajowy wyższy w Kra­
kowie podaje do wiadomości, ża projekt n o ­
wych wykazów tabularnych dla posiadłości 
w tabuli krajowej Lwowskiej zapisanych pod 
nazwami tabularnemi:

I. W okręgu sądu obwodowego
w Tarnowie.

Pichoty lub Piechoty i Zachwiejów ad- 
wokacya w gminie katastralnej Piechoty, z 
miejscowością Zachwiejów okręgu sądu po­
wiatowego w Mielcu ;

Zarzyce przylegośó do dóbr Dębowiec, 
w gminie katastralnej Zarzyce okręgu sądu 
powiatowego w Jaśle;

II. W okręgu sądu obwodowego
w Rzeszowie.

Budziwój ad Tyczyn, Propinacya Bu- 
dziwojska, Drabinianka ad Tyczyn, Propina­
cya Knkerowska w gminie katastralnej Bu­
dziwój —  okręgu sądu powiatowego w T y­
czynie ;

Brzoza w gminie katastralnej Brzoza, 
Musików przyległość do Rozwadowa, w gm i­
nie katastralnej Musików,

Rzeczyca okrągła, w gminie katastral­
nej Rzeczyca okrągła,

Dąbrowa i Kępa ad Rozwadów, w gm i­
nie katastralnej Dąbrowa z miejeowością 
Kępa,

Pilchów w gminie katastralnej Pilehów 
okręgu sądu powiatowego w Rozwadowie - 

Zaięczyca w gminie katastralnej Zwię- 
ezyca, Lutoryż i Lutoryż część w gminie ka- 
tast-alnej Lutiryż,

Bjguchwała w gminie kastralaej B o­
guchwała w części takie w gminie kata­
stralnej Budziwój —  okręgu sądu powiato­
wego delegowanego miejskiego w Rzeszowie;

Wolina i Nowawieś przyległ ść ad 
Przędzel, w gminie katastralnej Wohna z 
miejscowością Nowawieś,

Stróża ad P rzęd li, w gminie katastrsl 
nej Stróża,

Grobla czyli Przybyszówka, przyległość 
do Rudnika, w gminie katastralnej Grobla, 
okręgu sądu powiatowego w Nisku ;

Przewrotne, w gminie k* tastraloej 
Przewrotne —  okręgu sądu po tatowego w 
G łogow ie;

Smolarzyry przyległość d i Łańcuta, w 
gminie Katastralnej Smolarzyny —  okręgu 
sądu powiatowego w Łańcucie położonych, 
według ustawy krajowej z 20 marca 1874 1. 
29. Dz ust. kraj. wygotowane za wykazy 
tych posiadłości tabularnych poczynając od 
dnia  20 lipca 1881 uważane będą, a od te­
goż dnia wolm  takowe przeglądać w doty­
czącym sądzie kolegialnym, a mianowicie wy= 
mienione pod I w sądzie obwodowym w 
Tarnowie, prd II w sądzie obwodowym w 
R zeszow ie, jak również, że od tegoż dnia 
wszelkie nowe pr»-wa czy to własności, zy

zastawu, czy jakiebądź inne prawo hipo­
teczne odnoszące sis do nieruchomości wyka­
zami tabularnemi objętej, jedynie przez wpisa­
nie do tych wykazów może być nabyte, o- 
graniczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzając zarazem w myśl § 3 u- 
stawy z 25 lipca 1871 Nr. 96 dz. p. p. po­
stępowanie celem ustalenia powyżej wymie­
nionych wykazów tabularnych, sąd krajowy 
wyżczy wzywa:

a) wszystkich, którzyby na podstawie ja ­
kiego prawa, przed otwarciem tychnowyehwy- 
kazów tabulsrnych nabytego, chcieli uzyskać 
jaką zmianę wpisów hipotecznych, odnoszących 
się do stosunków własności lub posiadania, 
a to bez różnicy, czyby ta zmiana, przez 
dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez 
sprostowanie ozuaczenia nieruchomości lub 
połączenie ciał hipotecznych lub w jakibądź 
inny sposób nastąpić miała;

b) wszystkich, którzyby już przed o- 
twarciem tych nowych wykazów tabularnych 
nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w 
te wykezy lub do jej części .jakie prawo za ­
stawu, służebności lub w ogóle jakie inne 
prawa do wpisu hipotecznego uj rzymiofnio- 
ne, o ile te prawa jako do dawnego stanu 
biernego należące wpisane być mają, a już 
przy założeniu nowych wykazów tabularnych 
tamże wpisane nie zostały, aby z temi prawa­
mi zgłosili się do dotycząc go s du kole­
gialnego a mianowicie co do wykazów ta­
bularnych ad I w sądzie obwodowym w Tar­
nowie ; co dr wykazów tabularnych ad II 
w sądzie obwodowym w Rzeszowie; najdalej 
do dnia 30 września 1882, gdyż prawnym 
skutkiem zaniedbania lub uchybienia tegu 
terminu jest utrata prawa do poszukiwania 
zgłosić się mającej pretensyi prze-iw oso­
bom , które prawo hipoteczne ca ptdstawie 
wpisów, w nowych wykaza h tabularnych 
zamieszczonych a niezaprzeczony!h, w do­
brej wierze naoyły.

Ostrzega się, że termin powyższy nie 
może być dU stron pojedynczych ani prze­
dłużonym, ani taż w r.-zie zaniedbania go. 
do pierwotnego stanu przywróconym; a od 
obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z 
pomieuionemi prawami lub rosz- żęciami nie 
uwalnia okoliczność, iż zgłosić się mające 
prawo był * .już zapisane w dawniejsze 
księgi tabuli krajowej, w miejsce który-h 
nowe wykazy jtabularne wstępują było wiado­
me z jakiej rezolucji sądowej, lub jest przed­
miotem dochodzenia, w skutek podania lub 
skargi przed sąd wniesionej.

Kraków 23 czerwca 1881.

Doniesienia prywatne.

(owa realność 
piętrowa 0 7 oknaehN p i ę » i  v r ? < t  frontowych 

z zabudowaniem ofieynowem, której 
przyznano 25 letnie uwolnienie od po­
datków, zawierająca razem z kuchniami 26 części 

mieszkalnych, położna w zdrowej i pięknej okolicy 
miasta części lszej jest zwoinej ręki pod bardzo ko- 

rzystnemi warunkami do sprzedania.
Do realności tej należy także frontowy grunt 

budowlany, pod drugą takąż realność, służący obecnie 
jako ogród w objętości 120 sążni kwadr, z frontem 
10 sążni.

Dochód czysty wynosi 8% a nabywca potrze­
buje tylko 7000 do 8000 kapitału w gotówee.

Bliższa wiadomość w Administracyi „Gazety 
Lwowskiej11.

i .

Bilanz - Conto
Des deutschen Continental GAS ■ GESELLSCHAFT in Dessau.

f  t i r  d i e  G l a s s r t i i s t a l t e a  L e m b e r g  u  m l  E r a k a u .

Au Cassa Conto . . . .
Mobilien Conto . . .
Reiniguns Materiał Gto. . 
Beleuehtungs Utens & Un-

kost. Cto..............................
Conto der Privateinricktun-

g e n ..................................
Conto verm Privateinrich- 

tung . . . . . .
Ther Conto . . . .
Ammoniak Conto 
Maschinen betriebs Conto 
Gespann Conto . . . .
Betriebs Utons & Unk. Cto 
Oeffen Unterhaltungs Cto.
Gas C o n t o .......................
Gas Consumenten Cto.
Coaks Conto . . . .
General Unkosten Cto. . 
Gaskohlen Conto. . . .
Magasin Werkstatt Cto. 
Bau Conto Lt. A. . . .
Bau Conto Lit. B . . .
Gasmesser Repar. Werkstatt
Holz C o n t o ......................
Cautions Conto . . . .
G P e te rs ............................
C. Voss..................................

3892 
1534 58 

1170

9126

13488

153
16419

5028
76

1555
670

2141
124

34890
9559
3783

36396
20522

892188
13666

280
30

1000
680

1357
1059477

Per

72

CtoHypoteken Sehulden 
Leopold Miinnich 
Lad Slatowski . . . .  
Conto der Directorial Hanpt 

Casse . . •

6155
415
500

1052406

1059477

i ■
Representanz der Deutsclien Continental Gas-Gesellsclialt

zu Dessau.
(sou? 2 3) George Peters.
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Koniak i Rozolisy
p o  n ą j t a ń s a y c h  c e n a c h  tak

na miarę jak i w butelkach.
(8846 128--?)
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i f t t .  P r z e  w y b o r n e

przez „Slies” sprowadzane

e r b a t y
chińskie£ a mianowicie: Oena

za lL kilo
Nr. 1. T a s z u .  żółtokwiatowa aromat . . zł. 4'40 
Nr. 2. J n n t o j c z a n ,  białokwiatowa arom. zł. 3'80 
Nr. 3- IV a n d z y i i ,  czarna aromatyczna . zł g — 
Nr. 4. S o u c i i o u g ,  „ mało narkot. . . zł 2’50 
Nr. 5. C o n g o ,  czarna- familijna . . . .  zł. 1'80 
Nr. 6. W y  s i e w k i  z herbaty . zł. 120

Nr. 7. „ z najlepszych herbat . zł. P50

Kawa po tanieh starych cenach, (2114 3 8 —?) 
n a j t a n i e j  w  h a n d l u

:aoe: 8t. Markiewicza

TICTORIA WODA GORZKA 
naturalna

trzymająca prym pomiędzy wszystkiemi wodami gorzkiemi, zaiciera o 170 gr. stałych i sku­
tecznych części więcej jak  Ilunyadg Jdnos, a o 260 gr. wiecej jak P u ln a  i FriedrichshaU.

WODĘ GORZKA VIGTORIA aprobowałem i uznaję jej znakomitą i szczególnie pewną 
działalność —  Ces. rzecz tajny radca, prolesor uniwersytetu w Warszawie.

D r . D . I.u n iki.
W o d ę  g o r z k ą  V i c t o r y a ,  analizowałem chemicznie i skonstatowałem w 1000 częściach 606 

części stałych i skutecznych i uchodzi ta woda teraz słusznie jako n a jb a r d z ie j e s e n c y o n a l n a  ze 
wszystkich znanych wód gorzkich. ]jj. W ilie er , magister chemii w Warszawie.

Następnie zbadana przez profesora- Roscoe w Manchester, profesora Ulex z Hamburga, profesora Balio 
w Budapeszcie. Oceniona i polecona przez profesora Dueheka, Auspitza, radcę sanitarnego Osera, Loriusera 
w W ie d n iu , profesora Oetingera, Dra Warsehauera w K ra k o w ie , profesora Feigla. dyrektora szpitala 
Dra Głowackiego, Dra Widmauna we L w ow ie, Dra Krizego, Dra Zaleskiego, Dra Kobylańskiego, Dra 
Kinderireunda, Dra Kurcyusza w W a rsza w ie  itd. itd.

Najlepszy i najwięcej uznany środek we wszelkich chorobach żołądkowych i kiszkowych, uderzeniach 
krwi w skutek siedzącego sposobu życia itd., przeciw chorobom cery. piegom, wyrzutom i gruczołom.

Na sk ła d zie  w e w szy stk ich  a p te k a c h  i h a n d la c h  w ód m in e r a ln y c h . 
r'j8 $  ' W interesie publiczności uprasza się zażądać w yraźn ie  „Yietoria woda gorzka'. (27/2 14—15)

óooooooooo<>ooooc>oooooo

Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej
w e L w o w ie ,

s p ó łk i za re jestro w a n ej z n ieo g ra n iczo n ą  o d p o w ie d zia ln o śc ią  
w R y n k u  p o d  I. 17 u rzęd u ją c a , zawiadamia strony interesowane, że
a) eskontuje weksle swoich członków i wydaja pożyczki na skrypta,

—— b) przyjmuje od członków Towarzystwa-, jakoteż od korporacyj, stowarzyszeń i innycli
osób prywatnych, nienależąeyeh. do Towarzystwa wszelkie wkładki w gotówce na rachunek 
bieżący, jako oszczędność i na takowe książeczki wkładkowe wydaje. 0.1 kwot złożonych, 

s /  oblicza procent od daty ich ulokowania aż do daty podniesienia, a mianowicie:

0 1. z trzeehmiesięeznem wypowiedzeniem sześć od sta rocznie,
2. z krótszem wypowiedzeniem p ię ć  i p ó ł od sta.

A K a s a  T ow arzystw u  zw raca  w k ła d k i .
do 100 złr. bez wypowiedzenia, 

od 100 złr. do 500 za 30-dniowem wypowiedzeniem,
* J  od 500 złr. do 1000 za 60-dniowem wypowiedzeniem,
i a  od 1000 złr. i resztę kapitału za 90-dniowem wypowiedzeniem.
D  " DYREKTOROWIE:
A  Feliks Piątkowski. Aleksander Pilarski.

(3594 10—12) woooooooooooooooooooooo
* ■ '  '  r    a m a n

O B W IE S Z C Z E N IE .
Nader ważne Nader ważne dla każdego !| dla każdego.

Zarządca pewnej masy konkursowej upoważnił nas, następujące przedmioty senzacyjne, których 
w żadnym handlu kupie nie można, do sprzedania o 80% niżej cen fabrycznych. Jednocześnie jesteśmy 
upoważnieni, każdemu kupującemu, który

nad 5 złr. towarów odbierze, dodae bezpłatnie
r o z b ie r a ln y  p ie c y k  do g o to w a n ia .

6 par najlepszych jedwabnych skarpetek dla mężczyzn 54 et.
6 sztuk najl. liicianyck chusteczek batyst, obr. z monogr. jedw. pstro haft. L zł.
30 sztuk wiedeńskich obrazków typowych 1 zł.
Prawdz. fajka piankowa, doskon. wykoń., okuta srebrem z dług. cybuchem wiśn. 65 et.
Para lichtarzy ze srebra ckićs., wysokie, piękne, eylezowane, para 1 zł. 20 ct.
Obrus adamaszkowy prawdz. nieiany, w kwiaty przerabiany, sztuka 85 ct.
Serweta do tegoż odpowiednia 11 ct.
Srebrny 13 łut. łańcuszek do zegarka, z ogniwkami lub fasonu pancerzowego, sztuka 1 zł. 60 ct. Zwra­

camy na to uwagę, że każdy łańcuszek jest cechowany przez e. k. urząd menniczy.
Pyszne srebrne kolczyki "dla pań lub dzieci para 60 et. Takowe z najlepszego złota, grube pięknie emal­

iowane, para 1 zł. 70 ct.
Krzyżyki srebrne na płytce złotej, sztuka 1 zł. 50 ot.
Garnitur guzików inanszet. lub do podkoszulka z najl. srebra z emaila, garn. Z zT. o0 ct.

Gdyby powyższe towary nie były z prawdziwege złota lub srebra, w takim razie zwracamy pie-
niadze
Prawdziwa złota wstążka do zegarka, pięknej roboty, sztuka 1 zł. 80 ct.
Prawdziwy sygnet złoty z kamieniem, ciężki, dla mężczyzn wielki, dla pań, wężykowaty lub podwójny,

sztuka złota 1 zł. 50 ct. (Jeżeli sygnet lub łańcuszek nie byłby złoty lub srebrny, oddajemy na­
tychmiast pieniądze).

Dokładnie idący zegarek z niklu srebrnego, pozłacany, z łańcuszkiem, kluezykiem i szkatułka ewaraneya
5 letnią, sztuka 2 zł. 30 ct. J ^

Prawdz. frane. budzik dokładnie zreg. z bronzu mosięż., 1 zł. 50 et. gwar. 3 letnia.
Wiedeński zegarek pendułowy z przynależyt., ładnie zrobiony, szt. 93 et. 2 let. gwar.
Zegarek salonowy pyszny, w wielkich ramach, z imitow. hebanu i pozłocony, z przynależytośoiami 2 zł.

30 et. 5 letnia gwar. Takie same w nocy świecące 2 zł, 90 ct.
Najlepsze garnitury stołowe ze srebra britania, składające się z 6 nożów, 6 widelców, 6 łyżek ciężkich,

6 łyżeczek, chochla, chochelka, sitko, 2 kubki na jaja pierwszej jakości, raz. 3 zł. 50 et. daw. 7 zł. 
20 ct. Te garnitury dla 12 osób 6 zł. 50 ct.

Cukierniezka z prawdz. srebra chińskiego, sztuka 1 zł. 30 ct.
Prawdziwe lniane prześcieradło, nader wielkie, bez szwu, sztuka 1 zł. 50 ct.

Do nabycia za zaliczką lub za nadaniem gotówki przekazem u

M i i l l  e  v9 Geschaftsleiter,
Wiedeń ,  Kaiser Josefstrasse, 32, biuro 21.

Coby się nie podobało, bedzie natychmiast wymienione jako dowód ścisłej rzetelności,

(3732 5— 5)
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t Skład m ebli
p rzy  placu l a r y a c l i m  1.5 w  hotelu  L anga

Sprzedaje meble orzech ow e, olchowe, 
żelazne i tapicerowane t a n i e j  j a k  p r z y  
w jH p r z c d a ż y ,  która tylko na to urządzo­
na, aby Publiczność zwodzie.f Skład mebli w hotelu Langa.

?  (4983 2 - li)
Q -#~ T

*
♦
♦

N K S I  EH V  % '**» i ® a 8 s z k ó ł  ś r e d n i c h ,
udzielać będzie w cza­

sie feryj nauki języka niemieckiego lub też przygo­
towywać do egzaminu wstępnego do szkół średnich.

Bliższa wiadomość w Administraeyi Gazety 
Lwowskiej. 5—6

R*:
H
n

: a o Ł 3 e :

U m i a n a  l o k a l u  l i t
:3R

BSURQ WYWIADOWCZE
i

H

h  S k ł a d  H e r b a t y
H B 1 K U L E  H
M z dniem l5go lipoa N
H zostanie przeniesione w JSfjnek 13 
H l- 26, I  piętro we Lwowie. JJ 
u  (.'059 2 -  3) M
o g a g a s a g a c a g a g a o g a g a E a g g s e a t a o

m r  l>o sprzedania
‘ itr * S I ziemski pod W a rsza w ą , roz-

S f l n i n t n ^  Je6l°ści m°rg nowopoiskich 453 
V l / I  l / l  l l  n  z lasem, z łąkami. Budynki go- 
S f i f l  I I I  spodareze dostateczne. Gleba do-

I J  (  bra. Warunki dla kupującego
nader dogodne. —• Bliższych szczegółów udzieli pan 
K . Szaniawski w  W a r s z a w i e ,  hotel Saski, 
„Krakowskie Przedmieście". (5117 1—6)

L. k l
«*• JCi w  o  S_ o

ul. Fredry 1. 2, luh ul. H alicka 1.54 
p ołączyły  *  p ra co w n ią  su k ie n

Magazyn kapeluszy, 
czepeczków etc.,

który ją łaskawym względom

 (4 10 5 - 6 )

}oszuiuije sic m a ją tk u  z ie m sk ie g o
w dobrej glebie pszennej, obszaru 500 
do 600 morgów pola ornego, lasu o tyle, 

aby wystarczył na potrzeby domowe, położonego 
blisko kolei K arola Ludwika, z warunkiem nie­
zbędnym prawdziwej dobrej pszennej gleby , c :oeby 
zniszczonej. Łaskawe oferty wraz z ceną osta­
teczną adresować do pana A . D . administratora ka­
mienicy 1. 3 5  przy uiiey Kurkowej we L w ow ie .

15115 1—3)

h  _ _ _
II n »T  SA  Jg» «

tm-k u r a c y j i& ą
U poleca r z e c z y w i ś c i e  dobrą u
ł
n H E R B A T Ę

IZYDOR WOHL we Lwowie
l

SYKSTUSKA 6. 

W YŁĄCZN Y

;$kład Herbat?;
M konkurując przez najskrupulatniejszą rzetelność. V 
ł. tjjBĘT Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą®

L i  l a i s i  M i t  C i a t e i l s ł i  i i ,
M A E C 5 E A M B  «  T A I L L E U R .

! J l u e  S t-]H L łch e l. 3 8 ,  B r n x e l l e s .  I t n e  « ie  l a  C l i a p e l l e ,  3 ,  O s t e n d e .
A lhonneur dfiufoimer sa nombreuse eiientelo de rilie, de ia provinee et de 1’etranger qu’elle vient 

! de reeeyoir des p r e m i ć r e s  m a i s o n s  d ’ A n g i e t e r r »  e t  d e  F r a n c e ,  un assortimeut de nou- 
veautós qui dólie toute eoneurrenee, tant eomme choix que comme prix et qualite. Cette MAISON se 
distingue partienlieremeut par le bon gont et 1’clegance de sa coupe.

Bx-premier eoupeur des Maisons Poell de Londres, Alfred et Dusautoy, de Paris. 
Envoi deehantiilons a toute demande.

15119 1 48)

Asystent tannacyi
phN/.cikuje uiiiSe»i£cze»ia.

ABIi.ES: A rn o ld  S te lzer . Łyczaków licz. 47. 
I . w d w . ____________________________(5114)

ń ń B ^ * we Lwowie

iooocxxxxxxx)Ooetxxxxxxnooo(xxxwQ!
Nasienie Rzepy Pastewnej

B i a ł a  o k r ą g ła  lu b  d łu g a  1 k io  z h  3
(1 kilo równa się l 1̂  litra) 

tudzież najlepsze M a s y  d o  M a s z y n  i  M ł » t * a r ń  z skór belgij­
skich skórą szyte niutowane, poleca

Główny Skład Nasion 
Tenfila ,Łuckiego

we % ■ W O W IE  przy nlicy Jagieilańskiej 1. 4-
fe O G a O O O G G G O O O O O C  * K X K X X X X X X X X X X X .X j6

Chcąc wielostronnym żądaniom P. T . gospodarzy większych i mniejszych posiadłości jako 
też przemysłowców zadość uczynić, urządziłem tu w  T a r n o p o l u  przy ulicy Mikuiinieekiej

warstat mechaniczny,
w którym wykonuję najdokładniej wszeikie reparacye

m iszjn  uarowycli i i  s t o l i ,  oraz s m ł i i i  i r z t o  rilnlczycli.
podejmuję się również montowania i zupełnego urządzania młynów, gorzelń, tartaków, browarów, 
wodociągów, waterklozetów, pomp, sikawek i wielu innych robót w zaares mechaniki oraz fabrycz­

nego ślusarstwa i kowalstwa wchodzących.
Sprowadziwszy specyalnie w zawodzie mechaniki wykształconych iudzi, mogę z całą sumien­

nością mój zakład P. T. interesentom polecić.

Na łaskawe żądanie wysyłam także zdolnych egzaminowanych monterów dla uskutecznienia 
mniejszych reparycyj" na miejscu po najumiarkowańszyeh cenach. (4748 5—*')

P e łe n ^ u n k u  K #  § 6 C I f  A I I E W I C 1 .

t y j  iw )
Sfi WTTG^/pr/GrpAlTiinna Tr*e«ia medalami ;asliagi fi listem

p u c h i t a i n y i u .q  Wyszczególnione 
i j j j  Ś r o d k i  n a  w ł o s y .

J J iii id o F iiia  przytrzymuje włosy, daje piękny połysk i przyjemny zapach . — '25 i — '50
LWJ B r i l l u i i i t i u n  odświeża i nadaje piękny połysk włosom, oiaz trwały i przyjemny zapach — -50
fjjft! K o s m e t y k ,  do przytrzymania peruki , ..................................... — '30 [jjej
K il K o s m e t y k  na wąsy w lepszym gatunku  20 i — -50
,vfJ K o s m e t y k  na wąsy jasny, ciemny i c z a r n y ........................................................— 10 — '25 i 50
IM  O l e j e k  la w i n o w y  wzmacnia włosy i oczyszcza skórę, daje piękny połysk, utrwala barwę i 5*2

pobudza włosy do porostu  ....................................................................................— ‘50
Ąfr. O l e j e k  c h i n o w y  powszechnie używa się przeciw wypadaniu włosów, wzmacnia cebulki wło- !wr
riit sowę i pobudza je do wytwarzania w ł o s ó w ................................................................. — -50 rM
KM O l e j e k  o r z e c h o w y ,  służy do poinadowania i konserwowania włosów . . . — -50 pYd

O l e j e k  m i g d a ł o w y  do pomadówania . . , . , . — 30 f f l
w j  O l e j e k  r o s e d o w y  na włosy . — -50 ryj)
[JA] O l e j e k  M i l t e i l e u r  na włosy . . .  — ‘50
► N  O l e j e k  i i j o l k o w y  na włosy . . . .  — '60 [(■]
ęwj O l e j e k  j a ż m f n o w y  na w ł o s y .....................................................................................   . — '50 rM
W  p o m a d a  k o s m e t y c z n a  c z y l i  o d m ł a d i t i r t j ą c a  w ł o s y .  Przez swe specyficzne dzia- iPJ
LSJ łanie przywraca włosom siwym i wypłowiałym naturalną barwę.

 ̂ J. Ihnatowicz mag- chemik |
M  F a b ry k a  w e L t r o w ie ,  Filia w- K ra k o w ie  S u k ie n n ic e  1. 20. (1527 23—?) hJ
M  _ _  hJ

n a  p r z e d m i e ś c i u  k y c z a  
k o w s k i e m ,  obok klasztor" 
Panien Franciszkanek, składają­

ca się z dwóch murowanych domów parterowych 
z przynależytośeiami, wraz z obszernym placem pod 

, budowę, tudzież ogrodem, pastwiskiem i  k a i n i e -  
| n i o ł o i n e m  , jest z wolnej ręki z wykluczeniem 
j pośrednictwa — do sprzedania.

Bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy 
Kurkowej pod 1. 43. (4634 4 -  h)

Ważne dla Hani.
Chcąs zadość uczynić wzmagającym się 

i-o raz bardziej wymogom szanownych gośo>, 
postaraliśmy się w należytym czasie o sprow a­
dzenie na sezon letni 1881 wielkiego zapasu
prawdziych paryskich ka­

peluszy damskich,
najnowszego i najgnstowniejs.-ego fasonu ]»<» 

c e n a c l i  z a d z i w i a ją c o  t a n i c h .
Żadna dama nie powinna przeto zanie­

chać tak rzadko zdarzającej się sposobności, 
mieć elegancki prawdziwy paryski kapelusz za 
bezcen Każdy kapelusz je t opatrzony firmą fa 
bryczną Za zaliczką lub przesyłką kwoty prze­
syłamy ładny kapelusr słomkowy lub koronkowy 
najnowszej formy i gustownie ubrany prawdzi 
wem strusiem lub fantastycznem piórem i fran 
cusbiemi kwiatami C e n y  o<l 3  z  I. 5 0  
c t .  (lo  9  z l .  5 0  c t . ,  e o  p r z e d t e m  
p o d w ó j n i e  k o s z t o w a ł o  —  Kapelusze 
któreby nie przypadały do gustu, przyjmujemy 
napowrót. Tak samo można dostać ozepeczki 
ubiorki, i żaboty. (4351 3 - 3 )

Grand Magasin de Modes
w  K r a k o w i e ,  ulica Grodzka licz. 55.

xt.
wypłacę temu, kto po użyciu

Kothego wody na
flaszka po 35 ct., dostanie kiedykolwiek znowu bolu 
zębów lub nieprzyjemnego odoru z ust. J a n  <4e- 
o r g e  K o i h e ,  dostawca nadworny w B e r l i n i e ,  
filia w W i o d n i u I Tiefer Graben 37.

We L w o w i e prawdziwa do nabycia w apt. 
p. II. BLLMEiNFELDA. Dalej mają na składzie pp. 
aptekarze: w P r z e m y ś l u :  L. N AH LIK ; w Żu­
raw  n i e :  J. L TOMASZEWSKI; w D r o h o b y ­
c z u :  apteka „pod orłeiu“ ; w B r o d a c h :  E. LISCIL 
KA ; w O ze rn  i o vvc a e h: W. ALTH. 3649 9—V)

< Karol Bałłalmi
< w e  L w o w ie
^  poleca swój w najlepsze gatunki kawy obficie

< zaopatrzony magazyn, oraz zawiadamia, że 
łaskawe zamówienia za pobraniem do każdej 

^  stacyi pocztowej f r a n k o  i  l» e z  i l o l i c s e -  
J  n i a  z a  o p a k o w a n i e  b e z z w ł o c z n i e  

1  w j ł y ł a

j  41/a kila 8 a n t o .........................zł. 6.48
% 4l/a „ P o r t o E i a h e lo  . . „ 7.20

4 l/a v P o r t o r i k o  . . . .  „ 7.56
1 41/* B J a m a ik a  . . . .  „ 7 9 2

4‘/a „ K u k a ........................... n 8.28
41/* n C e j l o n  prawdziwej . „ 8.64
4\s „ „ gruboziarnistej „ 9.—
41/a „ „ najwyśmienitszej „ 9.36

Powyżej wyszczególnione kawy odznaczają 
się pyszna aroma i wyśmienitym smakiem.

(4940 ,3 -  ?)

Właśnie nadeszły nowe zapasy

Revi$ed Aersioi
EgigUscii Testament,

Oxfórd Editio?*.
Nonp. 3 3 . Cło .li. 6 0  -  Brevier 1 6 , 1 s.f. 5 0 . i

nabyć m ożna w  ks eg a rm

A .  J .  F I C M
M a w m r& -vw 9 Sy/tstusfca 14.

(4669 2 - ; - )  !

s < X X X X X X X ł X X X X X X ^

#^ognas francuski
^ ^ I w p r o s t  z  Oognaku
hardiio stary, w*sta«y Jako 

kuracyjny
poleca

F. W. Królikowski
we Lwowie. ęm» S4=n

L. 8222 - - -   - j 507i( - a

G. k. u orz, galic. kolei Karola Ludwika. X
O W Ł O S I E N I E

d o ty e z ą c e  o t w s ir c ia  
w  s t a c y a c h  B i a d o l i n y ,  C h o r o s n i G a ,  K ł a j  I Ż u r a w i c ai e y a

eks?spedycyj dla przesyłek pospiesznych.
wygody szan o w n e j I * .  T .  P ub liczno śc i o tw ie ra  p o d p isan a  d y -  
3hu w  s tacyach  B i M d o l i . m y .  . € h o r 4H4u i « a ,  K i a j  i  
e a .  g d z ie  ju ż  dotyczfe/^s p o d ró żo yc li i p a k u n k i p rz y jm o w a -

s js  - .5- .____ _. 1 . — .1 1 . .

Dla Wj 
re k e y a  Tnchu
Ż u r a w i c a .  s " u ” .■ ł  o [J v/ u i v/ /*; * jo n  1 f «*- e* ui::t! j - a /-j ; i; i v y» c>j
no, % d n i e m  l a  s i e r p n i m  ttikifee e k s j i e d j  c y ę  d l »
p r z e s y ł e k  p o s p i e a K a y e l t .

Od dnia togo można zatem w po.jiieniouyeh stacyach nadawać i 
odbierać przesyłki pospieszne wszelkiego rodzaju.

Należytości przewozowe za te przesyłki obliczane btylą wedJ 
przepisów obowi%ziij^Cłtj./ taryfy lokalnej.

L w ó w  w  lip  c ii r s s i .
D y r e k c j a  r u c h u .

zęby

^ a j k  a r^ F !

Z e g a r y
przesyłom za pobraniem i zwiacam
d *e  je ś li  si<; Sowar mAj liić p o d o b a ; 

każdo więc zamówienie jest bez ryzyko.
C j  H a id e r  ze srebra niklu z łańcuszkiem 

pierwej 12 zł. teraz 5  z I . 3 5  c t .
A n h e r  ze srebra niklu z łańcuszkiem, pier­

wej l 11 zł., teraz 7  z ł  3 5  c t .
S r e b r n y  F a i c n h A n k c r  p :erwej 25 zł. 

teraz 11 z ł .  2 5  c t .
S r c h n i j  i l e u s o n l o a r  W a s l J u g t o i i  

z łańcuszkiem, pierwej 30 z ł , teraz 1 5  z ł .
Z i o l e  z e g a r y  d a m s k i e ,  pierwej 40 zł, 

teraz 2 0  z ł .
Z ł o t e  r e r n o i : t o a r y ,  pierwej 100 z ł ,  te­

raz 4 0  z ł .
jJłF*" G w aran eyu  na 5  Ittb ^9^

A .  F K A I S 8 ,  '
Rothenthurmsirasse hr. 9

n ap rzeciw  p a ła c u  a rc y h isk u jiie g o  
W W I B O W I I .  (4‘ 55 2 - 6 )

REALNOŚĆ
w e  L w o w i e  n a  M a j k a c h ,
przy ulicy Krzyżowej 1 8 , składająca się z muro­
wanego domu parterowego, stajni z wozownią, studni, 
obszernego ogrodu warzywnego i owocowego, całkiem
opark, 
z  w< 
n a p
nyml
biur/

1

Z erek*DBt t  d - Car*si>eki9go 1. 1SŚ <h»K Wernera. Papier 1 o. k, ąęrityw.

najzdrow szein położeniu
“ "••dauiii iłfh  >yy,

‘ "'•esowa-’"". J\, 1 . <-\

5 ^
nr ■-Y


